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FORORD  |  TAK FOR FORSLAGENE

KÆRE KONKURRENCEDELTAGER
”Stedsspecifik” og ”bæredygtig” er helt centrale prædi-
kater for udviklingen af Amager Fælled Kvarter, idet der 
er tale om en gammel strandeng med helt særlige natur-
værdier, og idet det af Københavns Kommuneplan frem-
går, at området i sin helhed skal søges udbygget som 
økologisk byområde. I konkurrenceprogrammet for 
Amager Fælled Kvarter hedder det derfor, at byområdet 
skal være en visionær urban fortolkning af at ”bo på fæl-
leden”.

Alle fem deltagende teams har givet interessante og ind-
levede bud på fremtidens Amager Fælled Kvarter. Alle 
teams har taget den særlige udfordring omkring natur-
værdier og bæredygtighed meget seriøst og givet kreative 
bud på, hvordan disse aspekter kan behandles i den videre 
planproces. Bl.a. foreslås muldfrøbank, frøindsamling og 
transplantering, som vi i By & Havn hidtil ikke har arbej-
det så meget med. 

Arkitektonisk har vi bedt om et bykvarter, der kan give 
både mod- og medspil til det øvrige Ørestad. Det er der 
kommet fem meget forskellige bud ud af. To forslag væl-
ger en fortættet bystruktur, der åbner sig mod fælleden 
og i respekt undlader at bebygge den vestligste del af 
byggezonen, de øvrige tre koncentrerer sig om at skabe 
en indre grøn og frodig verden og tegner en skarp og 
bygningstung kant i byggezonens afgrænsning. 

Dommerkomitéen takker for fem visionære bidrag, der 
har givet anledning til livlige og udfordrende diskussioner 
ved bedømmelsesmøderne.

I By & Havn glæder vi os over et meget gennembearbejdet 
vinderprojekt med velovervejede svar på opgavens mange 
udfordringer og med en plan, der udvikler sig fra øst til 
vest, smukt integreret med fælleden.

RITA JUSTESEN
Chef for Planlægning og Arkitektur, By & Havn
Formand for dommerkomitéen
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KONKURRENCE

FAKTA

KONKURRENCEUDSKRIVER OG -FORM
Konkurrencen blev udskrevet af By & Havn som en ind-
budt projektkonkurrence med et begrænset antal delta-
gere i henhold til EU’s udbudsdirektiv. 

KONKURRENCEPERIODE
11. april til 27. juni 2016

INDBUDTE DELTAGERE
Team A  POLYFORM
Urban Creators, Rainer Schmidt Landschaftsarchitekten,
Cenergia, Oluf Jørgensen, Nordic Food Lab

Team B  HENNING LARSEN ARCHITECTS
SLA, EKJ, Geo, Crowd Dynamics

Team C  VANDKUNSTEN
Marianne Levinsen Landskab, Dansk Energi Managament 
& Esbensen, Norconsult-Wessberg

Team D  C.F. MØLLER DANMARK
C.F. Møller Landscape, Urban Agency, Niras, Jens Kvor-
ning

Team E  ARKITEMA
Lendager Group, Transsolar, Atkins, Alexandra Instituttet, 
Blue Bakery, Rendbæk Consulting, Urban Green, Marina 
Bergen Jensen

DOMMERKOMITÉ
Rita Justesen, chef for Planlægning og Arkitektur, 
By & Havn, formand for dommerkomitéen
Michael Soetmann, udviklings- og salgsdirektør, By & Havn
Lars Jensen, arkitekt MAA, fagdommer udnævnt af By & Havn
Ellen Marie Braae, professor, landskabsarkitekt MAA, 
fagdommer udnævnt af Arkitektforeningen
Jannik Nyrop, arkitekt MAA, fagdommer udnævnt af 
Arkitektforeningen

RÅDGIVERE FOR DOMMERKOMITÉEN
Tina Saaby, stadsarkitekt, Københavns Kommune
Anders Borg, specialkonsulent, Økonomiforvaltningen, 
Københavns Kommune
Kim Florian Rahbek, specialkonsulent, Teknik og Miljø-
forvaltningen, Københavns Kommune
Nicolai Irminger Axholm, chef for Salg og Udlejning, 
By & Havn
Rikke Faaborg Jarmer, chef for Bæredygtighed og Byliv, 
By & Havn
Christian Dalsdorf, projektleder, By & Havn 

DOMMERKOMITÉENS SEKRETÆR
Bent Kolind, arkitekt MAA, Akademisk Arkitektforening

BEDØMMELSESKRITERIER
Forslagene blev bedømt på deres evne til at imødekomme 
By & Havns forventninger og ambitioner om en funktionel, 
fleksibel, markant og bæredygtig masterplan. Der blev lagt 
vægt på, at et nyt bykvarter fremstår med en tydelig egenart, 
fremmer byliv og giver med- og modspil til Ørestads øvrige 
bykvarterer, jf. krav og ønsker i konkurrenceprogrammet.

VEDERLAG
DKK 300.000 ekskl. moms pr. team.

BEDØMMELSESPERIODE
29. juni til 15. september 2016

OFFENTLIGGØRELSE AF RESULTATET
13. oktober 2016

KONKURRENCEOMRÅDET

Matrikel, ca. 403.000 m2

Byudviklingszone, ca. 187.000 m2

Grøn cykelrute

Planlagt grøn cykelrute, principelt forløb

5KONKURRENCE  |  FAKTA
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MASTERPLAN FOR NYT BYKVARTER
Konkurrenceopgaven bestod i at udarbejde en masterplan 
for det sidste bykvarter i Ørestad, primært med boliger. 
Masterplanen skal rumme ca. 260.000 etagemeter byg-
geri og forholde sig bevidst til Ørestads grønne kontekst, 
som by på fælleden, med potentiale for et bæredygtigt 
hverdagsliv.

KONKURRENCEOPGAVEN

I KORTE TRÆK

SAMLET AREAL CA. 403.000M2

     BYGGEZONE CA.187.000M2

DETAILHANDELSRAMME OP TIL 3.000M2

BYGGERET CA. 260.000M2

Hovedtemaet for masterplanen er udviklingen af et unikt 
boligkvarter. Der søges en visionær grøn og blå profil, der 
forankrer byudviklingen i stedets værdifulde natur syd 
for Grønjordssøen. Mod Sundby metrostation og Ørestads 
Boulevard skal ny bebyggelse i volumen og funktion 
relatere til byens skala og stationens funktion som an-
komst og trafikknudepunkt. I hele Amager Fælled Kvarter 
skal ny bebyggelse give plads til bynatur og pladsdan-
nelser, med fokus på frodige og varierede biotoper og 
med henblik på at understøtte grønne tilbud og fælles 
mødesteder. Amager Fælled Kvarters naboskab til Grøn-
jordssøen og områdets strandengsnatur, ønskes bear-
bejdet som et særkende ved disponering af området.
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DOMMERKOMITÉENS

GENERELLE BEMÆRKNINGER

Som den sidste brik i udviklingen af Ørestad fra fælled til 
by, udgør Amager Fælled Bykvarter en vigtig milepæl for 
det store byudviklingsprojekt på Amager. Der er meget 
på spil – og det skinner klart igennem i konkurrencepro-
grammets ambitiøse vision og udfordrerne krav. Kunsten 
er at skabe et helhedsgreb, der kan realisere visionen 
for Amager Fælled Bykvarter og skabe en god balance 
mellem fælledens naturkvaliteter og Ørestads urbanitet.

De fem forslag giver hvert deres bud på opgavens løsning, 
foretager hver deres indbyrdes prioritering af program-
mets krav og går i dybden med forskellige aspekter af 
opgaven. Fælles for de fem forslag er, at de tager afsæt 
i en læsning af stedets eksisterende landskabelige kvali-
teter og deres potentialer i det kommende bykvarter. 
Forslagene tilstræber alle at skabe et bykvarter, der lig-
ger på fælleden og som rummer en særegen landskabe-
lig urbanitet, med en markant grøn og bæredygtig profil. 
De fem forslag har afstedkommet mange gode og rele-
vante diskussioner på bedømmelsesmøderne, og det er 
dommerkomitéens vurdering, at alle fem forslag rummer 
gode svar på opgavens forskellige aspekter. Samlet ud-
gør forslagene således et velkvalificeret grundlag for 
bedømmelsen og for det videre arbejde med realiseringen 
af visionen for Amager Fælled Bykvarter. 

HOVEDGREB 
Sammenspillet mellem Amager Fælleds naturkvaliteter 
og fremtidens tætte, urbane bykvarter er det centrale 
emne i alle fem konkurrenceforslag. Det fysiske hoved-
greb søger i alle fem forslag at skabe en tæt relation 
mellem bykvarteret og fælleden. Forslagene kan opdeles 
i tre overordnede typer, der gestalter denne relation på 
forskellig vis.

Forslag 1 og 4 kan beskrives som ’Kompakte bebyggelser 
med landskabskiler’, idet de begge foreslår, at den vest-
lige del af konkurrenceområdet friholdes for bebyggelse. 
Derved koncentreres bebyggelsen mod øst, hvilket afsted-
kommer tættere bebyggelser end i de øvrige tre forslag. 
Begge forslag organiserer bebyggelserne omkring en 

DOMMERKOMITÉENS  |  GENERELLE BEMÆRKNINGER 9
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række landskabelige kiler, der skaber adgang og udsyn 
til fælleden og tilfører lokale rekreative kvaliteter tæt ved 
bebyggelserne. Ligeledes rummer begge forslag hoved-
sageligt etagebebyggelser, primært i form af karréer. 

Forslag 2 og 5 falder under betegnelsen ’Klar bykant med 
indre landskaber’, idet de begge foreslår, at der bygges 
helt ud til randen af konkurrenceområdet, så der skabes 
en klar og præcis urban kant mod fælleden. Begge for-
slag skaber nye landskabelige byrum inde i bebyggelsen, 
der på forskellig vis fortolker fælledens landskabelige 
kvaliteter og omsætter disse til nye rekreative byrum. 
Begge forslag opererer med en varieret bebyggelse med 
forskellige bebyggelsestyper og med en lavere tæthed 
end de to førstnævnte forslag.

Forslag 3 kan beskrives som ’Bebyggelses-øer i et grønt 
netværk’, idet forslaget placerer kvarterets bebyggelser 
på en række hævede og indbyrdes adskilte øer, hvori-
mellem et lavtliggende landskabeligt netværk trækker 
fælledens natur ind i området. Netværket fungerer både 
som afvandingssystem, rekreativ infrastruktur og grønt 
område. Forslaget bygger ud til randen af konkurrence-
området og opererer med tre bebyggelsestyper, der 
blandes indbyrdes efter en række rumlige og arkitekto-
niske principper. 

BLÅ-GRØN PROFIL
Forslagene betragter alle fælledens natur som en res-
source, der kan bibringe det fremtidige bykvarter nogle 
helt unikke kvaliteter og medvirke til at give kvarteret en 
naturpræget egenart. Der er derfor brugt mange kræfter 
på at belyse fælledens iboende kvaliteter, og hvordan de 
sættes i spil i Amager Fælled Bykvarter – det være sig 
både i relation til kvarterets fysiske udformning, til dets 
indhold samt til den strategiske og etapevise udvikling af 
området.

Forslag 1 og 4 vælger på baggrund af deres analyse af 
området at friholde den vestlige del af projektområdet 
for bebyggelse, hvorved denne del af fælleden fastholdes 
som et vådområde, der ligger uden for bebyggelsen. 
Vådområdet benyttes i begge forslag som recipient for 
områdets overfladevand, hvorved det indgår aktivt i de to 
forslag, samtidigt med at forbindelsen mellem fælledens 

eksisterende vådområder fastholdes – fra Grønjordssøen 
i nord til Vejlands Allé i syd. I begge forslag sikrer en serie 
af landskabelige kiler, at der er visuel og fysisk kontakt 
mellem bebyggelsen og den store fælled, hvilket under-
støtter oplevelsen af at bo på fælleden. Styrken ved de to 
forslag er således, at de på en konkret og direkte måde 
sikrer at fælledens blå-grønne landskab bliver en integre-
ret del af bykvarteret.

Forslag 2, 3 og 5 bygger helt ud til kanten af projektom-
rådet og trækker fælledens landskab ind i bebyggelsen 
på forskellig vis. 

Forslag 2 skaber en tydelig bymæssig kant mod fælleden 
og trækker de bymæssige aktiviteter ind i bebyggelsen, 
så naturen udenfor gives maksimal fred og ro. Inden for 
’muren’ skabes en ny bynatur i form af en række grønne 
byrum, hvoraf ’Ressourcefælleden’ udgør det største og 
mest markante. Byrummene rummer hjemmehørende 
plante- og dyrearter og indgår i områdets vandhåndte-
ringssystem, hvorved det blå og grønne bliver allesteds-
nærværende og meget synligt i området. 

Forslag 3 trækker fælleden ind i området via et sammen-
bindende blå-grønt netværk, der placeres lavt i terrænet. 
Netværket fungerer som områdets afvandingssystem, 
både til dagligt og ved skybrudshændelser, og skaber 
derved et udstrakt vådområde, der er synligt i hele kvar-
teret. En nord-syd-gående blå forbindelse sikrer des-
uden sammenhæng mellem Grønjordssøen og vådområ-
derne syd-vest for projektområdet. Netværket fungerer 
desuden som kvarterets grønne friareal, hvor en række 
stier skaber adgang til opholdsområder i det grønne. 

Forslag 5 foreslår ligesom forslag 2, at der etableres en 
klar bebyggelsesmæssig kant mod den åbne fælled. Inde 
i bebyggelsen placerer forslaget tre ’biotoper’, der gives 
hver deres karakter inspireret af den omkringliggende 
fælled. Biotoperne skal fungere som områdets fælles 
møderum året rundt, og forslaget beskriver, at der her 
kan dyrkes grøntsager, fanges krebs og holdes får. 

Samlet set fremviser projekterne fire forskellige strate-
gier til reetablering af en ’fælled-grønsvær’: 1) genan-
vendelse af fælledmuldjord med henblik på dens frøka-
pacitet; 2) frøindsamling af udvalgte arter til såning; 
3) transplantation af grønsværstørv samt 4) traditionel 
etablering. Ingen af projekterne falder på valg af strate-
gier, men eksempelvis forslag 1 opviser stor forståelse 

DOMMERKOMITÉENS  |  GENERELLE BEMÆRKNINGER10
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for anvendelse af en bredspekteret strategi. Dommer-
komitéen finder strategi 1 for dokumenteret urealistisk 
jf. CSR-effekten (competitors, stress effect and rude-
rals), der beskriver hvordan en forstyrrelse som at jor-
den skrabes af og lægges ud igen vil fremkalde ruderat-
planterne og de stærkeste vækster. Derimod synes 
strategierne 2, 3 og 4 fremkommelige i forskellige re-
etableringssituationer. Dog må det pointeres, at det er 
vanskeligt at genetablere disse skrøbelige og nærings-
fattige plantegrupper, hvorfor en eksperimenterende 
tilgang må påregnes.

BYRUM OG STORBYLIV
Alle fem forslag søger at skabe attraktive byrum i og 
omkring bebyggelserne, der understøtter de lokale na-
boskaber såvel som de større fællesskaber. Alle forsla-
gene opererer med byrumshierarkier og der redegøres 
gennemgående godt for byrummenes placering, indhold 
og udformning.  

Forslag 1 skaber et klart hierarki af veldefinerede byrum 
bestående af lokale pladser, bydelspladser, fælledkiler 
samt en bydelsplads ved metrostationen. Hvert byrum 
gives et indhold og en særlig karakter baseret på stedets 
iboende kvaliteter. Byrummene vurderes at være velpla-
cerede og -proportionerede og fremstår samlet set som 
et godt bud på at fremme et mangfoldigt byliv i kvarteret.

Forslag 2 rummer ligeledes et byrumshierarki, hvor 
’Ressourcefælleden’ og de tilknyttede ’Epicentre’ frem-
står som områdets bylivsmæssige omdrejningspunkter. 
Forslaget understreger vigtigheden i at byrummene skal 
beskyttes for vind og støj. Derfor placeres byrummene 
inde i bebyggelsen, hvorved de ikke har direkte tilknyt-
ning til kvarterets omgivelser, hverken fælleden eller 
stationen. Forslaget fremhæver desuden, at ejerskabet 
til byrummene skal animeres fra starten af udviklingen.

Forslag 3 rummer, foruden det grønne netværk, en række 
lokale byrum samt en større pladsdannelse over for me-
trostationen, som danner indgang til kvarteret. De lokale 
byrum og pladsdannelser ligger fortrinsvis inde i øerne i 
tilknytning til fælles funktioner, og oftest uden direkte 
kontakt til det grønne netværk. I flere tilfælde fremstår 
de rumligt diffuse, idet de primært markeres via belæg-
ningsskift, men ikke flankeres af bygninger eller be-
plantninger. 

Forslag 4 rummer en serie af lokale byrum, alle knyttet 
til opholdsdækket, der beskrives som kvarterets cen-
trale, forbindende byrum. Således samler forslaget alle 
sine byrum i et enkelt og klart greb, der rummer lokale 
variationer. Den hævede flade har til formål at trække 
naturen ind under byen og via såkaldte oplevelseshuller 
synliggøre fælledens natur i de lokale byrum. Forslaget 
fremstår uden tvivl som konkurrencens mest radikale 
bud på et direkte møde mellem vild natur og tæmmede 
byrum.

Forslag 5 rummer to typer byrum: de tre ovennævnte 
biotoper, samt en række mindre kvarterspladser, der 
alle er placeret op ad forslagets trafikale loop. Dommer-
komitéen sætter stor pris på de små byrum, der knytter 
sig til trafikloopet, idet de forekommer som velproportio-
nerede og behagelige byrum, der kan understøtte dag-
ligdagens behov og skabe liv i kvarterets hovedgade. 
Biotoperne, særligt ’Søen’ og ’Overdrevet’, risikerer der-
imod at få en mere privat karakter end hensigten er, da 
de ligger lidt gemt inde i bebyggelsen.

Alle fem forslag bygger tæt op ad Ørestads Boulevard, 
fortrinsvis i 5-7 etager, hvorved der skabes en samlet 
facaderække med et tydeligt bymæssigt motiv. Bygnin-
gerne langs vejen indeholder primært etageboliger og 
p-anlæg, med mulighed for erhverv i stueetagerne. Der 
redegøres i begrænset omfang for udformningen af for-
arealerne og for bebyggelses sammenhæng med vejen. 

Da denne østvendte facade henvender sig mod både me-
troen og Ørestads Boulevard bliver den en helt central 
del af kvarterets ansigt udadtil. Dommerkomitéen vurde-
rer det som positivt, at der her skabes en facade med et 
bymæssigt motiv, som henvender sig til vejen fremfor at 
trække sig væk, men mener tillige at sammenhængen 
mellem Ørestads Boulevard og bygningerne er for løst 
beskrevet og derfor skal uddybes i det videre arbejde 
med kvarteret. Dog peger forslag 1 og 2 på værdien af en 
samlet og markant træbeplantning langs Ørestads Bou-
levard.
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BYGGEFELTER OG BYGNINGER
Alle fem forslag redegør for, at de rummer de ønskede 
ca. 260.000 etagemeter, om end dommerkomitéen i nogle 
tilfælde ikke er helt overbevist om rummelighed. Dette 
aspekt skal i alle tilfælde kvalificeres yderligere i det vi-
dere arbejde med projektet.

Alle forslag rummer variationer i byggefeltsstørrelserne, 
nogle dog mere end andre. Forslag 2 og 5 rummer den 
største variation og fleksibilitet, idet byggefelterne i begge 
forslag kan opdeles og sammensættes på mange måder. 
Forslag 1 skaber en god spredning i størrelserne og 
rummer også en grad af fleksibilitet, da byggefelterne 
kan opdeles i mindre dele. Forslag 3 lader også til at 
ramme de ønskede størrelser, men der er ikke gjort 
rede for dette i beskrivelsen. Forslag 4 er det af forsla-
gene, der umiddelbart rummer den mindste variation i 
byggefelternes størrelser. Det vurderes dog, at de relativt 
store bebyggelser kan underopdeles, hvis det ønskes.

TRAFIK OG PARKERING
Forslagene opererer alle med et vejhierarki bestående af 
fordelingsveje og lokale gader eller stræder. 

Forslag 1 og 4 foreslår, at bilerne fortrinsvis færdes via 
nord-syd gående fordelingsveje, hvortil p-husene kobles. 
I forslag 1 placeres denne vej inde i området, så der ska-
bes en central bygade, hvorfra lokale stræder skaber 
adgang til de enkelte bygninger. Forslag 4 placerer der-
imod den primære adgangsvej langs med Ørestads Bou-
levard, så bilerne i vid udstrækning holdes ude af områ-
det. Forslag 2 og 5 foreslår begge en sammenhængende 
fordelingsvej, der føres rundt i området, som et loop, 
hvortil kvarterets p-huse knyttes. Dette sikrer en god 
spredning af p-husene og skaber god adgang til alle 
lokalområderne. Forslag 3 opdeler, som det eneste for-
slag, vejstrukturen i to dele, der betjener hhv. den nord-
lige og sydlige del af området. Denne løsning har 
dommerkomitéen vurderet til at være problematisk, dels 
da den opdeler området i to halvdele og dels da bygnin-
gerne i flere tilfælde ligger langt fra nærmeste fordelings-
vej. 

Forslagene rummer alle det ønskede antal p-pladser, 
fortrinsvis i p-huse. Forslag 4 foreslår, som det eneste 
forslag, en kombination af overjordiske p-dæk kombineret 
med parkeringskældre. Forslag 3 viser et alternativ til en 
p-hus løsning, hvor parkeringen placeres decentralt som 
p-kældre under de enkelte byggefelter. Forslag 2 anbe-
faler, at p-husene bygges af ’samlesæt’, som kan skilles 
ad, hvis behovet for parkering i fremtidens mindskes.

Ærindekørsel og særligt brandveje har været et stort 
opmærksomhedspunkt i diskussionen af forslagene, idét 
ingen af forslagene efter dommerkomitéens vurdering 
har formået at løse dette overbevisende. Forslag 4 fore-
slår som det eneste forslag brandredning fra gårdsiden 
på karréerne, hvilket giver en større frihed i indretningen 
af arealerne uden om karréerne, men samtidig mindsker 
friheden i gårdrummenes indretning. De øvrige forslag 
har brandredningsveje på ydersiden af bygningerne, hvil-
ket vil præge overgangene mellem bygninger og grønne 
nærområder.

KLIMA OG AFFALD 
Alle forslagene har i større eller mindre grad undersøgt 
forholdene for sol og vind i området og redegjort for de 
mikroklimaiske forhold i byrum, gader og gårdrum. Sol 
og vind fordeles forskelligt i de fem forslag, idet forslag 2 
og 5 prioriterer at skabe læ i hele bebyggelsen samt at 
fordele sollyset ligeligt, mens forslag 3 og 4 i høj grad 
prioriterer, at gårdrummene skal have læ og sol. Forslag 
1 prioriterer at dæmpe vinden ude på fælleden via be-
plantninger samt inde i gårdrum, lokale byrum og stræ-
der via knækkede forløb og forskydninger. 

Især håndteringen af vinden har stor betydning for for-
slagenes kontakt til fælleden. Alle forslagsstillerne er 
opmærksomme på vindproblematikken og forsøger på 
forskellig vis at dæmpe vinden, f.eks. ved hjælp af ned-
trapning og forskydning af bygningerne samt orientering 
og udformning af byrum. De forslag, der prioriterer at 
skærme byrummene og bebyggelserne mod vestenvin-
den, har tendens til at ’vende ryggen’ mod fælleden og 
have relativt få boliger og ingen byrum med direkte ad-
gang og udsigt hertil. Omvendt skaber de forslag, der 
åbner op mod fælleden en mere direkte sammenhæng 
mellem byrum, bebyggelser og fælleden, dog med den 
konsekvens at byrummene risikerer at blive mere vind-
omsuste. Dommerkomitéen har vurderet, at den daglige 
og direkte kontakt til fælleden har stor betydning for op-
levelsen af at bo på fælleden, fremfor at bo ved siden af 
den. Vinden er en del af dette landskab og følger med, 
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når man bor på fælleden. Der skal selvfølgelig være mu-
lighed for at søge i læ, men ikke nødvendigvis overalt. 

Det vurderes, at hensigterne er gode og løsningerne 
sandsynligvis godt på vej, men i det videre arbejde med 
området bør de mikroklimatiske forhold undersøges 
endnu grundigere. Kunsten må være at skabe en god 
balance mellem vind og læ samt sol og skygge ved bear-
bejdning af både bebyggelser og beplantninger.

Forslagene rummer alle velbeskrevne forslag til, hvorle-
des både normal regn og skybrud kan håndteres i områ-
det. Alle forslag afleder vandet via LAR-løsninger, der i 
større eller mindre grad synliggøres i gader, byrum og 
grønne områder. Flere af forslagene opererer med bety-
delige terrænforskelle for at løse de afvandingsmæssige 
udfordringer. Dette medfører relativt omfattende anlægs-
arbejder, idet der skal moduleres meget om på landska-
bet, bygges mange broer samt reetableres store land-
skabsarealer. 

Der redegøres i varierende grad for affaldshåndteringen 
og forsyning, og der foreslås fortrinsvis kendte og velaf-
prøvede løsninger, såsom centralsug, lokale affaldssta-
tioner, byttecentraler, fjernvarme, solceller på tagflader 
mv. 

BÆREDYGTIGHED OG DGNB
Ale fem forslag arbejder gennemgående grundigt med 
områdets bæredygtighed, og der gives mange konkrete 
forslag til bæredygtige løsninger i stor og lille skala. 

Forslag 1 udmærker sig ved en grundig beskrivelse af 
kvarterets bæredygtige struktur. Der redegøres detalje-
ret for en lang række emner og hvordan de håndteres i 
det konkrete forslag. Forslag 2 skal fremhæves for dets 
strategi for bæredygtig livsførelse, som slår på tromme 
for en holistisk tilgang til bæredygtighed. Strategien re-
degør grundigt, omend en smule generaliseret, for hvor-
ledes en bæredygtig livsførelse kan tænkes på tværs af 
alle aspekter i udviklingen af Amager Fælled Bykvarter. 
Forslag 3 har anvendt DGNB som værktøj i udviklingen 
af forslaget og skal fremhæves for, som det eneste for-
slag, at have udarbejdet en DGNB-screening. Forslag 4 
og 5 rummer forslag til enkeltstående bæredygtige til-
tag, men savner begge overordnede strategier for kvar-
terets samlede bæredygtighed. 

KONKLUSION 
Konkurrenceprogrammets krav spænder vidt og har 
derfor stillet store krav til forslagsstillernes evner til 
helhedstænkning og til at skabe klare indbyrdes priorite-
ringer imellem de mange programkrav. Der skal skabes 
et tæt og velfungerende bykvarter, der hænger godt 
sammen med Ørestads øvrige områder, er i balance 
med fælledens natur og besidder en særlig egenart. 
Dommerkomitéen ser alle fem forslag som kvalificerede 
bud på løsninger af den stillede opgave, idet de på for-
skellig vis udfolder visionen og anviser løsninger på 
kvarterets udfordringer. Samlet set har de fem forslag 
således skabt et velkvalificeret grundlag for vurderingen 
af, hvordan mødet mellem Ørestads urbanitet og fælle-
dens natur bedst kan forløse visionen for Amager Fælled 
Bykvarter.

Dommerkomitéen har vægtet det stærke helhedsgreb, 
hvor visionen om at bo på fælleden klart kommer til ud-
tryk, samt evnen til at der skabes en god balance imel-
lem programmets mange krav som afgørende for kon-
kurrencen. Efter dommerkomitéens vurdering rummer 
forslag 1 netop dette stærke helhedsgreb og denne gode 
balance. Forslaget udpeges derfor som vinder af kon-
kurrencen af en enig dommerkomité.
 

DOMMERKOMITÉENS  |  GENERELLE BEMÆRKNINGER
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Vinderforslaget udmærker sig særligt ved, at fælledens landskab trækkes 
helt ind mellem bebyggelserne i form af brede landskabskiler. Dette greb 
definerer og adskiller bebyggelsen i fire klart afgrænsede etaper eller kvar-
terer, som hver især er underopdelt i større eller mindre karréer, der på 
række skyder sig ud mod fælleden. De enkelte bebyggelser har gennem 
dette greb en god og direkte kontakt med det omgivende landskab, og de 
enkelte bebyggelser er bundet op på et fintmasket og sammenhængende 
grønt stisystem. 

Landskabskilerne og karrébebyggelserne er primært orienteret i øst-vestlig 
retning, og forslaget definerer en naturlig og klar hovedakse fra Ørestaden, 
gennem bebyggelsen ud til Amager Fælled. Aksen forløber i en ret linje fra 
metrostationen ud i en urban metroplads, som fortsættes i en bearbejdet 
tolkning af landskabet ud mod fælleden og stierne. Kilen ved Metropladsen 
fremstår klart og overbevisende som den nye bydels naturlige centrum og 
hovedforbindelsen mellem Ørestads Boulevard og det åbne landskab på 
fælleden, hvilket vurderes som et særligt stærkt og karaktergivende træk i 
forslaget.

BYSTRUKTUR
Byen spændes ikke helt ud til kanterne af konkurrenceområdet. Dommer-
komitéen finder det yderst positivt, at et større og værdifuldt vådområde vest 
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for det nye byområde friholdes for bebyggelse. Ud mod 
Ørestads Boulevard og metroen er urbaniteten udpræget 
med skarpt kantede karréer, hårde overflader og belæg-
ninger. Mod fælleden nedtrappes urbanitetsgraden, ka-
rakteren af åbenhed og landskab stiger og karréerne 
bliver mere individuelle og organiske i deres grundform. 

Desuagtet at bebyggelserne fremstår i en karréstruktur 
med forskellige fodaftryk, med variation i etagehøjder fra 
4-6 etager, med knæk, skæve vinkler samt arkitektoniske 
variationer, signalerer og fremtræder bystrukturen sær-
deles homogen og sammenhængende. Dommerkomitéen 
bemærker tillige, at bystrukturen, trods stor tæthed også 
formår at være ”luftig” og besidde en stor grad af åben-
hed. Der lægges op til forskellige boformer og i mindre 
målestok forskellige funktioner, som kan medvirke til en 
vis diversitet i den nye bydel. 

Dommerkomitéen værdsætter, at det i forslaget fore-
slås, at facaderne pudses og males i farver hentet fra 
lokalområdet og afstemt i en prædefineret farveskala.

INFRASTRUKTUR
Det nye byområde er betjent af to vejadgange i henholds-
vis nord og syd, som er forbundet med hinanden gennem 
en intern bygade. Langs bygaden er der for hvert af for-
slagets kvarterer etableret et p-hus ud mod Ørestads 
Boulevard. P-husene rummer tilsammen plads til ca. 
1400 biler. Vejsystemet er opbygget i et hierarki med by-
gaden som byens hovedåre, med tilkoblede boligveje og 
boligstræder yderst mod vest. Der etableres overflade-
parkering langs bygaden og de østligste boligveje. Bolig-
stræder har adgang for biler.

Det er dommerkomitéens helhedsindtryk, at infrastruktu-
ren er opbygget i et logisk og funktionelt sammenhæn-
gende system, som er fint afstemt i forhold til bebyggel-
sesstrukturen, og som med nogle justeringer vurderes 
at kunne realiseres og fungere udmærket. Dommer-
komitéen finder det urealistisk og uhensigtsmæssigt, 
at boligveje og boligstræder anlægges med grus.

BÆREDYGTIGHED
Den grønne struktur er opbygget med respekt for kan-
terne ud mod landskabet med et bæredygtigt og grønt 
stisystem med grønne, forbundne gaderum og lokal-
pladser. Forslaget byder endvidere på et antal identitets-
givende og gode grønne byrum, som pejlemærker for 
kvarterets underområder. I den grønne infrastruktur er 
indlejret en lokal håndtering af overfladevandet. For 
landskabsdelens vedkommende er man i forslaget 

meget opmærksomme på de anlægsmæssige og drifts-
mæssige udfordringer ved at være så inkluderende over-
for de stedlige biotoper, som opgaven rummer. Det fore-
slås derfor, at landskabsdelen skabes over en længere 
anlægsperiode.

Håndteringen af dagslys og den sociale del af forslagets 
bæredygtighed fremstår derimod svagere og mindre 
overbevisende. Det er her samlet dommerkomitéens 
vurdering, at en yderlige bearbejdning og justering er 
påkrævet. Dommerkomitéen bemærker, at en del af 
boligerne i de mindste karréer vil komme til at lide af 
dårlige dagslysforhold. Her bør der gøres en ekstra ind-
sats for at bearbejde disse karréer, så de orienteres 
bedre og udstyres med lidt større indre gårdrum.

KONKLUSION
Forslaget arbejder således med velkendte og afprøvede 
principper for bybygning, men de anvendes her i en til-
passet form med stor sikkerhed og forståelse for stedet. 
Programmets krav er i vid udstrækning indtænkt, opfyldt 
og besvaret. 
Det urbane hovedgreb er kendetegnet ved en klar og 
overbevisende disponering. Det gælder rytmikken og 
retningen i bebyggelserne mod den åbne fælled og de 
landskabelige kiler, et klart og stringent forhold mellem 
by og landskab, hvor en del af landskabet beskyttes mod 
bebyggelse. Forslaget udviser endvidere en klar oriente-
ring mod Ørestad gennem hovedaksen, som er forbundet 
med metrostationen. Forslaget giver således i dommer-
komitéens optik det mest solide bud på en visionær og 
urban fortolkning af ”at bo på fælleden”. 

Forslaget er behæftet med nogle mindre skønhedsfejl. 
Helhedsindtrykket er, at der gives et realistisk bud på en 
byudvikling af høj arkitektonisk kvalitet, med nogle fine 
og brede løsningtilgange til bæredygtighed med enkelte 
fejl og mangler. Forslaget fremstår med et afbalanceret 
udtryk i forhold til områdets og fælledens egenart. Dom-
merkomitéen vurderer beplantningen – med gråpopler 
langs Ørestads Boulevard og med en større tæthed ved 
indgangene til det nye bykvarter – som et meget positivt 
element, der er med til at understrege den nye bys grønne 
karakter.

Dommerkomitéen vurderer samlet set, at dette forslag  
leverer de mest overbevisende løsninger på disponerin-
gen af bebyggelser og landskab samt et trafiksystem, 
som efter nogen bearbejdning giver et godt udgangs-
punkt for en mere detaljeret planlægning af området 
med en efterfølgende realisering.

VINDER   |   FORSLAG 1   |   TEAM VANDKUNSTEN
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MASTERPLANEN
Den grundlæggende læsning af naturtyperne har affødt 
en planstrategi der i kanten mod Fælleden, inddrager de 
forskellige landskabskarakterer og trækker dem langt 
ind i bydelen, som identitetsskabere for både de enkelte 
kvarterer og de ’særlige’ pladser. 
Bydelen opdeles i tre bykvarterer, Mosekvarteret, 
Engkvarteret og Søkvarteret – hvor navngivningen 
refererer direkte til den omgivende naturkarakter.

Engkvarteret opdeles i to kvarterer omkring ’Pladsen 
ved Engen’, så der opstår fire tydeligt identificerbare 
bykvarterer. Hvert kvarter er organiseret omkring et 
indre og bymæssigt klart defineret pladsrum – det lokale 
torv – og har derudover tilknyttet en landskabsplads 
orienteret og defineret af relationen til den lokale 
naturidentitet. 

Pladsen ved Søen i nord orienterer sig direkte mod 
Grønjordssøen og trækker dennes kvaliteter langt ind i 
Søkvarteret. 

Pladsen ved Mosen fungerer tilsvarende i syd, optimalt 
solorienteret og med direkte kobling til byens kant. 
Disse pladser balancerer på kanten mellem by og natur 
og får deres unikke karakter i kraft af denne synergi.

Pladsen ved Engen samler to kvarterer og får lov at 
kravle helt ind til Bygaden eller ’bøjlevejen’ som har 
været arbejdstitlen. 

Fælledkilen i syd defineres af Mosekvarteret og 
Engkvarteret, tilsvarende Fælledkilen i nord der 
definerer Engkvarteret og Søkvarteret. 
Landskabsrummene trækkes helt ind til Bygaden og 
skaber et strukturelt unikt samspil mellem by og natur 
overalt hvor man færdes. 
Samtidig sikres alle karréer (og boliger) principielt 
en relation til både et landskabsrum og et byrum. De 
små boligveje friholdes for daglig trafik så landskab og 
byrum flettes. 
Det er hensigten at alle overgange skal opleves som 
flydende imellem by og natur.

Masterplanen /
- At bo på fælleden

eng lysning

sø / vådområde

strandeng

rørskov

åbning til grønjordssøen

pladsen ved søen

pladsen ved engen

fælledkile nord

fælledkile syd

pladsen ved mosen

Fælledkilen i nord har en overordnet funktion som 
bærer af den øst-vestgående byforbindelse og munder 
ud i Metropladsen. Den tilstræber i sin karakter at gå fra 
den ’vilde’ natur i vest til en præcist formet byplads der 
åbner mod Metroen. 
Vi tænker at Metropladsen er hele bydelens mødested 
og en plads der koncentrerer den daglige handel 
med detailhandel i P-husets stueetage suppleret med 
butikker, caféer og restauranter  langs de øvrige kanter 
mod pladsen. 
Det er her der er torvedag og det lokale loppemarked 
udfolder stader om lørdagen. Stationen er synlig og 
når man ankommer med metroen vil man få et kig ned 
på pladsen videre ud mod Fælleden og tydeligt opleve 
overgangen mellem by og natur – men også at man 
ankommer til en tydeligt defineret by.

De elaborerede og skæve karréer varierer i størrelse 
og udstrækning. De er formet for at dæmme op for den 
stride vestenvind der hele tiden brydes af strukturen og 
muliggør reel og brugbar kvalitet i bydelens offentlige 
by- og landskabsrum. Samtidig skabes en særlig 
byidentitet der rumligt tilbyder serier af varierede 
byrum der skiftevis lukker og åbner for udsigten, og 
veksler mellem tætte og intime rum og mere åbne og 
flydende rumforløb.

Egentlig ligger der en inspiration i nogle store byers 
historiske bydele der som oftest består af krogede 
gader i varierende bredde og pladsrum der går fra helt 
små lommepladser til de store samlende bypladser. 
Byer hvor det altid er muligt at finde et læfyldt og 
solbeskinnet hjørne hvor man kan følge dagliglivet. Der 
er selvfølgelig mest tale om bystrukturer der ikke er 
planlagte - men selvgroede. 
Vi mener at en kombination hvor by og natur der gror 
sammen til Naturby har behov for at tilbyde tilsvarende 
kvaliteter udfoldet i et tydeligt og rumligt funderet 
hierarki.
Vi har derfor valgt at bygge en relativ tæt by i en samlet 
form der ikke udnytter hele det afsatte grundareal. 
Vi tror faktisk det vil klæde byen at sætte så lille et 

aftryk som muligt og efterlade en stor del af den gamle 
strandeng uberørt. 
Det betyder at de naturelementer der ligger mellem 
grænsen til Fælleden og den nye bydel i praksis vil 
fungere som det overordnede friareal for Amager Fælled 
Kvarter og være et friareal der står i direkte forbindelse 
med området ved Grønjordssøen og rørskoven/mosen 
i syd. 
Det giver tættere by og tydeliggør kanterne og giver 
naturkvalitet til stort set alle boliger i det nye Amager 
Fælled Kvarter. 
Området vest for bebyggelsen udvikles til at udnytte 
potentialet som lavtliggende vådområde med en sø 
der kan fungere både rekreativt og som en del af 
forsinkelsessystemet i forbindelse med skybrud.

I det overordnede perspektiv er konceptet med til at 
understøtte potentialet for at bevare store dele om 
områdets karakteristiske og særlige biodiversitet og 
biologiske mangfoldighed.

FUNKTIONEL STRUKTUR 
Langt hovedparten af de ønskede m2 er udlagt til 
boligbebyggelse. De ca. 5000m2 der udlægges til 
institutioner foreslår vi fordelt på de fire bykvarterer, 
placeret så de støtter Ikonpladserne og samtidig 
placeret i tæt tilknytning til Fælleden. 
De 1000m2 til supermarked placeres ved Metropladsen 
med 800m2 dagligvarebutik og 200m2 til mindre 
butikker, caféer, og lgn. 
En bydel med mere end 2000 boliger vil nok også få brug 
for et pizzeria og en kiosk – derfor udlægges i mindre 
omfang areal til dette i stueetagen mod Bygaden. 
De små lokale torve støttes af fælleslokaler (de ønskede 
1%) der placeret rigtigt vil få mulighed for at udvikle sig 
til små, lokale caféer.

Der er ikke afsat arealer til erhverv i øvrigt, men det 
vil være nærliggende at pege på kanten mod Ørestad 
Boulevard – hvis dette skulle blive aktuelt i en ukendt 
fremtid. Bygningsstrukturen langs Boulevarden kunne 
eksempelvis kræves udformet som generelt anvendelig.

Masterplan 1:2000

Hovedgreb for udvikling af kvarteret
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Masterplan /
Plandiagrammer

søkvarteret

strandengskvarteret

rørskovskvarteret

søkvarteret

strandengskvarteret

rørskovskvarteret

Boligvej østlig 15m

Boligvej 15m
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Bygaden 20m  P hus

 P hus
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Bystruktur /
adgang og kantzoner

eksempel på et 15m vejrum og det kantzoner

eksempel på et 20m vejrum og det kantzoner

eksempel på et 10m vejrum og det kantzoner
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ARKITEKTONISK VARIATION
Det er altid en udfordring at illustrere hvordan en plan 
gestaltes over tid – og af mange forskellige arkitekter og 
bygherrer. 

Vi tror det er vigtigt at beskrive kvaliteter, det gælder 
kantzoner (beskrevet i detaljerede diagrammer) 
og dermed mulighed for indtagelse af de bolignære 
arealer i stueetagen, det gælder krav om altaner 
der er halvt indeliggende og dermed lægivende, det 
gælder anvendelse af tagterrasser i form af konkrete 
kravspecifikationer (f.eks at alle spring mellem 
bygninger skal benyttes aktivt til tagterrasser og ikke 
’bare’ et grønt tag).  

Det er emner der ikke kun giver øget brugskvalitet men 
også emner der bidrager til en opfattelig arkitektonisk 
variation, der igen kan understøttes af ovenstående 
tanker om kombination af forskellige typologier – 
tilsammen temaer der kan skabe stor mangfoldighed i 
udtrykket. 
Vi mener der på denne måde kan opstå en mere 
interessant og ’ærlig’ variation end den vi kender fra 
Sluseholm (uagtet dennes kvaliteter i øvrigt).

Arkitektonisk er det nærliggende at pege på at der 
skal kræves særligt bæredygtige og ressourcevenlige 
materialer der kan dokumentere lang holdbarhed. 
Tegl og træ, grus og granit er oplagte grundstoffer som 
naturlige materialer – genbrugsmaterialer kunne også 
være et tema i den samlede strategi. 
Tætheden kræver at husene ikke er for mørke og i et vist 
omfang reflekterer lys i gaderummene. 

Der efterlyses i programmet et oplæg der støtter 
områdets egenart. Vi tænker der kan hentes inspiration 
i områdets farver men vover også det ene øje og foreslår 
at puds kunne være det der repræsenterede stedets 
egenart – bygninger pudset i farver hentet lokalt og 
afstemt i en prædefineret farveskala. Vi har illustreret 
variationer af tegl og træ og ædle metaller – men tænker 
at pudsen kunne være et kvalificeret oplæg til diskussion 
i en kommende lokalplanproces. 
Og ikke en løsning der nødvendigvis er dyrere end 
eksponeret facadetegl. 
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ARKITEKTONISK VARIATION
Det er altid en udfordring at illustrere hvordan en plan 
gestaltes over tid – og af mange forskellige arkitekter og 
bygherrer. 

Vi tror det er vigtigt at beskrive kvaliteter, det gælder 
kantzoner (beskrevet i detaljerede diagrammer) 
og dermed mulighed for indtagelse af de bolignære 
arealer i stueetagen, det gælder krav om altaner 
der er halvt indeliggende og dermed lægivende, det 
gælder anvendelse af tagterrasser i form af konkrete 
kravspecifikationer (f.eks at alle spring mellem 
bygninger skal benyttes aktivt til tagterrasser og ikke 
’bare’ et grønt tag).  

Det er emner der ikke kun giver øget brugskvalitet men 
også emner der bidrager til en opfattelig arkitektonisk 
variation, der igen kan understøttes af ovenstående 
tanker om kombination af forskellige typologier – 
tilsammen temaer der kan skabe stor mangfoldighed i 
udtrykket. 
Vi mener der på denne måde kan opstå en mere 
interessant og ’ærlig’ variation end den vi kender fra 
Sluseholm (uagtet dennes kvaliteter i øvrigt).

Arkitektonisk er det nærliggende at pege på at der 
skal kræves særligt bæredygtige og ressourcevenlige 
materialer der kan dokumentere lang holdbarhed. 
Tegl og træ, grus og granit er oplagte grundstoffer som 
naturlige materialer – genbrugsmaterialer kunne også 
være et tema i den samlede strategi. 
Tætheden kræver at husene ikke er for mørke og i et vist 
omfang reflekterer lys i gaderummene. 

Der efterlyses i programmet et oplæg der støtter 
områdets egenart. Vi tænker der kan hentes inspiration 
i områdets farver men vover også det ene øje og foreslår 
at puds kunne være det der repræsenterede stedets 
egenart – bygninger pudset i farver hentet lokalt og 
afstemt i en prædefineret farveskala. Vi har illustreret 
variationer af tegl og træ og ædle metaller – men tænker 
at pudsen kunne være et kvalificeret oplæg til diskussion 
i en kommende lokalplanproces. 
Og ikke en løsning der nødvendigvis er dyrere end 
eksponeret facadetegl. 
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INFRASTRUKTUR
Trafikstrukturen i området afspejler ambitionen om at 
udvikle en bæredygtig bydel. Det indebærer en struktur, 
der understøtter bæredygtig transport, såsom cykling, 
gang og kollektiv trafik. 
Biltrafikken er skræddersyet til behovene, men med 
mulighed for i fremtiden at reducere dens indvirkning 
både i bydelen og i byen som helhed. Omfanget af 
overordnede adgangsveje er derfor søgt reduceret 
mest muligt.
Helt overordnet er formålet at reducere omfanget af 
hårde belægninger i traditionel vejmæssig forstand. Det 
er kun de i diagrammet viste adgangsveje og de østlige 
boligveje der udformes med hårde belægninger. 
Øvrige veje foreslås udført som permeable grusveje a la 
Sverige for at give max. plads til udvikling af en egentlig 
bynatur.
Gadebelysning skal udvikles så der skabes tryghed 
og skabes en karakterfuld lyssætning, på en måde der 
sikrer mod direkte spot i folks stuer. 
Vi har ikke på dette niveau udviklet et konkret koncept for 
belysningen men er fuldt bevidst om nødvendigheden 
efterfølgende.
 
Cykeltrafikken
Cykeltrafikken er en vigtig del af Københavns trafik, 
og den gives en fremtrædende og prioriteret rolle i 
systemet på såvel byniveau som kvartersniveau. For 
Amager Fælled Kvarter indebærer det forbindelser til 
det eksisterende netværk via tilslutninger fra området i 
alle retninger. 
Cykeltrafikken består af både pendlertrafik i byen og 
rekreativ cykling i området, både mod øst og mod vest 
på Fælleden. Stiforbindelser fra det nye Amager Fælled 
Kvarter forbindes til de i øvrigt planlagte cykelruter.

Gangtrafikken
Fodgængertrafikken i området er af lokal karakter, 
men omfatter både pendling og fritid. Pendling 
består hovedsagelig af forbindelsen fra hjem til 
parkeringspladser, metro og busser. 
Lokalt i bydelen, ude i de enkelte kvarterer, er 
fodgængere dominerende og fodgængernettet dækker 
hele området med tilslutning til hver bygning.

Infrastruktur /
cykler og gående

Kollektivtrafikken
Metroen er i området rygraden i den offentlige transport, 
og udgør sammen med buslinjerne på Vejlands Allé 
den kollektive forbindelse til resten af Ørestad og byen 
iøvrigt. 
Forbindelsen mellem området og busstoppestederne 
bliver en del af fodgængernettet.

Biltrafikken
Nettet for biltrafik består primært af hovednettet 
bestående af Vejlands Allé og Ørestad Boulevard. 
Amager Fælled har sine tilslutninger to steder via 
Ørestad Boulevard.
Gadeudformning
Gadeudformningen i Amager Fælled tilpasses den 
overordnede struktur for området. I den østlige del 
er den trafikale funktion mere synlig, med plads til 
motorkøretøjer, cyklister og fodgængere.  
Inddelingen er mere traditionel, men med god 
adskillelse for at opfylde kravene til god trafiksikkerhed 
og tilgængelighed. 
I den vestlige del af området, er udformningen tilpasset 
til det overordnede design koncept og den grønne 
struktur i bydelen / kvarteret.
 
Ørestads Boulevard
Den østlige akse i området består af Ørestad Boulevard, 
der er bundet sammen med Amager Fælled via to 
pladser, der ligger nord og syd for Metrostationen. 
Krydsene skal adskille venstresvingsbane for at kunne 
tage sig af biltrafik til og fra området og de forsynes 
med midterhelle for at give cyklister og fodgængere 
en tryg og sikker passage. Det giver en lille udvidelse af 
boulevarden fra 6,5 m til 9 m. Fodgænger og cykelstierne 
på begge sider rykkes.
Ved metrostationen vil det give passage for gående 
gennem et bredt fodgængerfelt som binder området 
sammen med stationen.

Adgangsveje til kvarteret
Området betjenes af to adgangsveje placeret ved de 
to yderste p-huse. Hovedadgangsvejen til området 
placeres parallelt med Boulevarden i det vi kalder 
Bygaden med et profil på 20m.
Bygaden går gennem de bykvarterets østlige del og 

Vejstruktur

Boligvej østlig 15m

Boligvej 15m

Boligstræde 10m

Bygaden 20m  P hus

 P hus

 P hus

P

P

P

tjener som forsyningsvej til hele bydelen. Den fungerer 
som en slags hovedgade og er bymæssig og indrettet 
med gadeparkering og traditionelle fortove. 
Langs Bygaden udlægges i mindre omfang udadvendte 
funktioner i form af arealer til caféer, kiosker og lidt 
detailhandel.
Der etableres beplantningselementer i form af brede 
profilerede grøfter med filtermuld til lokalrensning af 
vejvand. Langs grøfter/render, ved udsparringer ved 
bygninger og omkring hjørner etableres gråpopler, 
sølvpil og større træer med relation til fælledens 
beplantningskarakter. 
Træerne plantes i grupper – tæt på bygninger – tæt 
på hinanden, så de med tiden vil skabe en stærk grøn 
karakter med træer der former sig skæve eller oprette 
– afhængigt af deres særlige vilkår i forhold til vind og 
vækstvilkår. 
Bygaden foreslås asfalteret med permeabel asfalt.
Belysningen på Bygaden foreslås som lysstandere der 
placeres forskudt og fleksibelt i relation til grøfternes 
forløb og den nødvendige funktionelle belysningsgrad 
på gang- og kørearealer.

Boligveje
Disse udlægges i et profil på 15m og findes i to varianter 
hhv. øst for Bygaden og vest for. 
I den østlige del udformes vejprofilet som vandopsamler 
og der etableres længdeparkering i begge sider, vejen 
asfalteres med permeabel asfalt.
I den vestlige del udformes vejprofilet med en enkeltsidet 
grøft, og sti og kørebane udføres som Shared Space og 
der er kun længdeparkering i den ene side. 
Beplantningszoner anlægges i begge sider langs 
bygningerne og bliver til en grøn kantzone. Vejen 
fremstår som grusvej og er permeabel. Alle boligveje 
munder ud i den lokale plads tilknyttet det enkelte 
kvarter.
Ingen af vejene forsynes med traditionelle 
kantafgrænsninger – princippet om biologiske 
zoneinddelinger i alle overgange sikrer frodighed og høj 
biodiversitet i boliggaderne.  
Princippet med skrånende, profilerede kanter og 
”glidende” overgange mellem vådt og tørt, er et princip 
der sikrer naturens ’magt’ og giver mulighed for at teste 
nye typer af grønne gaderum (NBS). 

Grønne stisystemer og grøn cykelrute

Sønderbrostien

Grønjordsstien
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ARKITEKTONISK VARIATION
Det er altid en udfordring at illustrere hvordan en plan 
gestaltes over tid – og af mange forskellige arkitekter og 
bygherrer. 

Vi tror det er vigtigt at beskrive kvaliteter, det gælder 
kantzoner (beskrevet i detaljerede diagrammer) 
og dermed mulighed for indtagelse af de bolignære 
arealer i stueetagen, det gælder krav om altaner 
der er halvt indeliggende og dermed lægivende, det 
gælder anvendelse af tagterrasser i form af konkrete 
kravspecifikationer (f.eks at alle spring mellem 
bygninger skal benyttes aktivt til tagterrasser og ikke 
’bare’ et grønt tag).  

Det er emner der ikke kun giver øget brugskvalitet men 
også emner der bidrager til en opfattelig arkitektonisk 
variation, der igen kan understøttes af ovenstående 
tanker om kombination af forskellige typologier – 
tilsammen temaer der kan skabe stor mangfoldighed i 
udtrykket. 
Vi mener der på denne måde kan opstå en mere 
interessant og ’ærlig’ variation end den vi kender fra 
Sluseholm (uagtet dennes kvaliteter i øvrigt).

Arkitektonisk er det nærliggende at pege på at der 
skal kræves særligt bæredygtige og ressourcevenlige 
materialer der kan dokumentere lang holdbarhed. 
Tegl og træ, grus og granit er oplagte grundstoffer som 
naturlige materialer – genbrugsmaterialer kunne også 
være et tema i den samlede strategi. 
Tætheden kræver at husene ikke er for mørke og i et vist 
omfang reflekterer lys i gaderummene. 

Der efterlyses i programmet et oplæg der støtter 
områdets egenart. Vi tænker der kan hentes inspiration 
i områdets farver men vover også det ene øje og foreslår 
at puds kunne være det der repræsenterede stedets 
egenart – bygninger pudset i farver hentet lokalt og 
afstemt i en prædefineret farveskala. Vi har illustreret 
variationer af tegl og træ og ædle metaller – men tænker 
at pudsen kunne være et kvalificeret oplæg til diskussion 
i en kommende lokalplanproces. 
Og ikke en løsning der nødvendigvis er dyrere end 
eksponeret facadetegl. 
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pladsen ved søen pladsen ved engen pladsen ved søen

Bystruktur /
identitetsgivende byrum

Metropladsen
Som tidligere beskrevet er Metropladsen områdets 
intensive mødested, hvor den urbane infrastruktur 
kobles sammen med Fælleden via Fælledkilen i nord.

Metropladsen er en stor byplads befæstet med grus. De 
store grupper af træer giver pladsen et markant grønt 
præg med arter som alle hører til på Fælleden. 
Træerne vil kunne vokse og trives i det vinddæmpede 
rum og vil med tiden skabe et helt særligt udtryk af 
plantefamiljer: - stenfrugtfamilien (Amygdalaceae), 
Oliven-familien (Oleaceae) og kernefrugtfamilien 
(Malaceae). 
Træerne plantes i store forsænkede muldbede så 
planterne får mulighed for at udvikle sig optimalt og med 
tiden vil få en kraft der skalamæssigt spiller sammen 
med de store bygningskroppe. 
Samtidig fungerer de skålformede plantehuller som 
vandopsamling ved regnhændelser (alle de foreslåede 
træer tåler at stå i vand i kortere tidsrum). 
Træerne samler og organiserer pladsens rum, giver 
opholdsmuligheder og læfyldte arealer tæt på de aktive 
bygningskanter og skaber rammen omkring en levende 
byplads til markedsliv, handel, cafeliv og bymæssige 
aktiviteter.
Udover de foreslåede beplantninger 
tilføres Fælledpladsen vandelementer, hvor 
regnvandshåndtering indgår som en naturlig del af 
pladsens miljø. 

Bygaden og Metropladsen organiseres som et Shared 
Space, på de bløde trafikanters præmisser. På selve 
pladsen opleves byrummet samlet som et gågade miljø 
med markeringer i belægningen til synshandicappede 
og svage trafikanter.

Tættest mod Ørestads Boulevard er Gråpopler placeret 
for at skabe en læfyldt og markant entré til bydelen.
Invitation til andet og mere end blot at bevæge sig til og 
fra metrostationen handler om at skabe beskyttelse, 
læ, et attraktivt mikroklima og visuelle- og rekreative 
kvaliteter i relation til omgivelserne.

Fælledpladsen bliver et grønt karakterfuldt og levende 
byrum, med nicher og lommer til cafeliv og udeservering 

langs bygningens kanter. 

Variationer i grusstrukturer og belægningens nuancer 
skaber sammen med de vildtvoksende skæve træer et 
åbent, lyst, uformelt og inviterende byrum. 

Cykel parkeringspladser organiseres i grupper i relation 
til beplantningerne.

Belysningen tænkes som et særligt motiv i direkte 
relation til beplantningen – træerne belyses med spots 
fra lysmaster strategisk placeret. 

Ikonpladserne eller kvarterspladserne
I overgangen fra bykvarteret til de særligt værdifulde 
naturområder omkring byggefeltet etableres 
ikonpladserne knyttet til de enkelte kvarterer. 
Ikonpladserne knytter sig alle til fælleden.

Pladserne får hver deres motiv, direkte hentet fra det 
landskab de knytter sig til: søen, engen og mosen.

Pladsen ved søen placeres i den nordlige del af det nye 
bykvarter med direkte forbindelse til Grønjordssøen. 
Pladsen defineres af et trædæk der omslutter 
det oprindelige naturområde og løber i kanten af 
bebyggelsen. Lave, terrasserede trædæk danner 
overgangen mellem pladsens niveau og naturområdet 
og knytter de omkringliggende funktioner som 
børnehave og boliger sammen omkring dette unikke 
naturområde. 
Pladsen bliver trinbræt til det område der i dag er 
tætbevokset af pilekrat. Pilekrattet udtyndes og der 
etableres stiforbindelser videre til Grønjordssøen.

Pladsen ved engen afslutter med en træ/grusplads 
den grønne kile, der er trækker det meget særlige og 
værdifulde vådengsområde helt ind i hjertet af den nye 
bydel.  Piletræer markerer pladsen og får karakter af 
en lille byskov der trænger sig på og bryder Bygadens 
forløb og sætter en stopper for vinden. 

Pladsen ved mosen hægter sig på det sydligste hjørne 
af bydelen. Her er i dag et særligt naturområde med 
rørskovskarakter og småsøer. 

Pladsen etableres som de øvrige ikonpladser med 
trædæk der skaber opholdsmulighed og får direkte 
adgang til rørskoven og de stier der forbinder videre 
gennem rørskoven til fælleden.

De lokale bypladser
Lokalpladserne er defineret som små grus pladser 
der samler livet i boligkvarterene i et uformelt og 
lokalt  byrum. Lokalpladserne kan indrettes med små 
naturlegepladser, sportsaktiviteter, borde og bænke og 
indskriver det dagligliv folk mødes omkring i den nære 
lokalitet. 
Alle fælleslokaler placeres i stuetagen ud til disse pladser 
og bliver naturlige mødesteder.
Beplantningen her veksler mellem typer fra 
olivenfamiljen, kernefrugtfamiljen og stenfrugtfamiljen. 

Karréernes gårdrum
Gårdrummene er de mest privatiserede zoner knyttet 
til boliglivet i karréerne og tænkes anlagt som fælles 
grønne gårdrum. Langs kanterne kan boligerne i 
stueetage indrettes med mindre havezoner tilknyttet 
den enkelte bolig.
Gårdrummene kan indrettes meget forskelligt afhængigt 
af beboerønsker og -behov. 
Her kan være plads til fællesfrugt- og bærhaver, 
nyttehaver, legepladser, opholdszoner på græs eller 
grus, trædæk i solen, udearealer til fælleshuse mv.
Gårdrummene kan suppleres med jord fra frøbanken og 
plejeniveauet fastlægges i samråd med beboere.

Tage og taghaver
Alle tage forventes principielt begrønnet og de øverste 
etager udformet med en stor andel af taghaver. 
Taghaverne er tænkt som supplement til boligernes ude 
opholdsområder. 
Taghaverne kan etableres med jord fra frøbankerne og 
blive frodige storslåede naturområder på toppen af den 
nye by. 

Det store p-hus ved Metropladsen anlægges med en 
kæmpehave baseret på frøbanken og kan tjene som det 
gode eksempel. 
Naturen er genskabt – i overført betydning.

bystrukturen understøtter nærhed og intimitet i flere skalatrin
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pladsen ved søen pladsen ved engen pladsen ved søen

Bystruktur /
identitetsgivende byrum

Metropladsen
Som tidligere beskrevet er Metropladsen områdets 
intensive mødested, hvor den urbane infrastruktur 
kobles sammen med Fælleden via Fælledkilen i nord.

Metropladsen er en stor byplads befæstet med grus. De 
store grupper af træer giver pladsen et markant grønt 
præg med arter som alle hører til på Fælleden. 
Træerne vil kunne vokse og trives i det vinddæmpede 
rum og vil med tiden skabe et helt særligt udtryk af 
plantefamiljer: - stenfrugtfamilien (Amygdalaceae), 
Oliven-familien (Oleaceae) og kernefrugtfamilien 
(Malaceae). 
Træerne plantes i store forsænkede muldbede så 
planterne får mulighed for at udvikle sig optimalt og med 
tiden vil få en kraft der skalamæssigt spiller sammen 
med de store bygningskroppe. 
Samtidig fungerer de skålformede plantehuller som 
vandopsamling ved regnhændelser (alle de foreslåede 
træer tåler at stå i vand i kortere tidsrum). 
Træerne samler og organiserer pladsens rum, giver 
opholdsmuligheder og læfyldte arealer tæt på de aktive 
bygningskanter og skaber rammen omkring en levende 
byplads til markedsliv, handel, cafeliv og bymæssige 
aktiviteter.
Udover de foreslåede beplantninger 
tilføres Fælledpladsen vandelementer, hvor 
regnvandshåndtering indgår som en naturlig del af 
pladsens miljø. 

Bygaden og Metropladsen organiseres som et Shared 
Space, på de bløde trafikanters præmisser. På selve 
pladsen opleves byrummet samlet som et gågade miljø 
med markeringer i belægningen til synshandicappede 
og svage trafikanter.

Tættest mod Ørestads Boulevard er Gråpopler placeret 
for at skabe en læfyldt og markant entré til bydelen.
Invitation til andet og mere end blot at bevæge sig til og 
fra metrostationen handler om at skabe beskyttelse, 
læ, et attraktivt mikroklima og visuelle- og rekreative 
kvaliteter i relation til omgivelserne.

Fælledpladsen bliver et grønt karakterfuldt og levende 
byrum, med nicher og lommer til cafeliv og udeservering 

langs bygningens kanter. 

Variationer i grusstrukturer og belægningens nuancer 
skaber sammen med de vildtvoksende skæve træer et 
åbent, lyst, uformelt og inviterende byrum. 

Cykel parkeringspladser organiseres i grupper i relation 
til beplantningerne.

Belysningen tænkes som et særligt motiv i direkte 
relation til beplantningen – træerne belyses med spots 
fra lysmaster strategisk placeret. 

Ikonpladserne eller kvarterspladserne
I overgangen fra bykvarteret til de særligt værdifulde 
naturområder omkring byggefeltet etableres 
ikonpladserne knyttet til de enkelte kvarterer. 
Ikonpladserne knytter sig alle til fælleden.

Pladserne får hver deres motiv, direkte hentet fra det 
landskab de knytter sig til: søen, engen og mosen.

Pladsen ved søen placeres i den nordlige del af det nye 
bykvarter med direkte forbindelse til Grønjordssøen. 
Pladsen defineres af et trædæk der omslutter 
det oprindelige naturområde og løber i kanten af 
bebyggelsen. Lave, terrasserede trædæk danner 
overgangen mellem pladsens niveau og naturområdet 
og knytter de omkringliggende funktioner som 
børnehave og boliger sammen omkring dette unikke 
naturområde. 
Pladsen bliver trinbræt til det område der i dag er 
tætbevokset af pilekrat. Pilekrattet udtyndes og der 
etableres stiforbindelser videre til Grønjordssøen.

Pladsen ved engen afslutter med en træ/grusplads 
den grønne kile, der er trækker det meget særlige og 
værdifulde vådengsområde helt ind i hjertet af den nye 
bydel.  Piletræer markerer pladsen og får karakter af 
en lille byskov der trænger sig på og bryder Bygadens 
forløb og sætter en stopper for vinden. 

Pladsen ved mosen hægter sig på det sydligste hjørne 
af bydelen. Her er i dag et særligt naturområde med 
rørskovskarakter og småsøer. 

Pladsen etableres som de øvrige ikonpladser med 
trædæk der skaber opholdsmulighed og får direkte 
adgang til rørskoven og de stier der forbinder videre 
gennem rørskoven til fælleden.

De lokale bypladser
Lokalpladserne er defineret som små grus pladser 
der samler livet i boligkvarterene i et uformelt og 
lokalt  byrum. Lokalpladserne kan indrettes med små 
naturlegepladser, sportsaktiviteter, borde og bænke og 
indskriver det dagligliv folk mødes omkring i den nære 
lokalitet. 
Alle fælleslokaler placeres i stuetagen ud til disse pladser 
og bliver naturlige mødesteder.
Beplantningen her veksler mellem typer fra 
olivenfamiljen, kernefrugtfamiljen og stenfrugtfamiljen. 

Karréernes gårdrum
Gårdrummene er de mest privatiserede zoner knyttet 
til boliglivet i karréerne og tænkes anlagt som fælles 
grønne gårdrum. Langs kanterne kan boligerne i 
stueetage indrettes med mindre havezoner tilknyttet 
den enkelte bolig.
Gårdrummene kan indrettes meget forskelligt afhængigt 
af beboerønsker og -behov. 
Her kan være plads til fællesfrugt- og bærhaver, 
nyttehaver, legepladser, opholdszoner på græs eller 
grus, trædæk i solen, udearealer til fælleshuse mv.
Gårdrummene kan suppleres med jord fra frøbanken og 
plejeniveauet fastlægges i samråd med beboere.

Tage og taghaver
Alle tage forventes principielt begrønnet og de øverste 
etager udformet med en stor andel af taghaver. 
Taghaverne er tænkt som supplement til boligernes ude 
opholdsområder. 
Taghaverne kan etableres med jord fra frøbankerne og 
blive frodige storslåede naturområder på toppen af den 
nye by. 

Det store p-hus ved Metropladsen anlægges med en 
kæmpehave baseret på frøbanken og kan tjene som det 
gode eksempel. 
Naturen er genskabt – i overført betydning.
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pladsen ved søen pladsen ved engen pladsen ved søen

Bystruktur /
identitetsgivende byrum

Metropladsen
Som tidligere beskrevet er Metropladsen områdets 
intensive mødested, hvor den urbane infrastruktur 
kobles sammen med Fælleden via Fælledkilen i nord.

Metropladsen er en stor byplads befæstet med grus. De 
store grupper af træer giver pladsen et markant grønt 
præg med arter som alle hører til på Fælleden. 
Træerne vil kunne vokse og trives i det vinddæmpede 
rum og vil med tiden skabe et helt særligt udtryk af 
plantefamiljer: - stenfrugtfamilien (Amygdalaceae), 
Oliven-familien (Oleaceae) og kernefrugtfamilien 
(Malaceae). 
Træerne plantes i store forsænkede muldbede så 
planterne får mulighed for at udvikle sig optimalt og med 
tiden vil få en kraft der skalamæssigt spiller sammen 
med de store bygningskroppe. 
Samtidig fungerer de skålformede plantehuller som 
vandopsamling ved regnhændelser (alle de foreslåede 
træer tåler at stå i vand i kortere tidsrum). 
Træerne samler og organiserer pladsens rum, giver 
opholdsmuligheder og læfyldte arealer tæt på de aktive 
bygningskanter og skaber rammen omkring en levende 
byplads til markedsliv, handel, cafeliv og bymæssige 
aktiviteter.
Udover de foreslåede beplantninger 
tilføres Fælledpladsen vandelementer, hvor 
regnvandshåndtering indgår som en naturlig del af 
pladsens miljø. 

Bygaden og Metropladsen organiseres som et Shared 
Space, på de bløde trafikanters præmisser. På selve 
pladsen opleves byrummet samlet som et gågade miljø 
med markeringer i belægningen til synshandicappede 
og svage trafikanter.

Tættest mod Ørestads Boulevard er Gråpopler placeret 
for at skabe en læfyldt og markant entré til bydelen.
Invitation til andet og mere end blot at bevæge sig til og 
fra metrostationen handler om at skabe beskyttelse, 
læ, et attraktivt mikroklima og visuelle- og rekreative 
kvaliteter i relation til omgivelserne.

Fælledpladsen bliver et grønt karakterfuldt og levende 
byrum, med nicher og lommer til cafeliv og udeservering 

langs bygningens kanter. 

Variationer i grusstrukturer og belægningens nuancer 
skaber sammen med de vildtvoksende skæve træer et 
åbent, lyst, uformelt og inviterende byrum. 

Cykel parkeringspladser organiseres i grupper i relation 
til beplantningerne.

Belysningen tænkes som et særligt motiv i direkte 
relation til beplantningen – træerne belyses med spots 
fra lysmaster strategisk placeret. 

Ikonpladserne eller kvarterspladserne
I overgangen fra bykvarteret til de særligt værdifulde 
naturområder omkring byggefeltet etableres 
ikonpladserne knyttet til de enkelte kvarterer. 
Ikonpladserne knytter sig alle til fælleden.

Pladserne får hver deres motiv, direkte hentet fra det 
landskab de knytter sig til: søen, engen og mosen.

Pladsen ved søen placeres i den nordlige del af det nye 
bykvarter med direkte forbindelse til Grønjordssøen. 
Pladsen defineres af et trædæk der omslutter 
det oprindelige naturområde og løber i kanten af 
bebyggelsen. Lave, terrasserede trædæk danner 
overgangen mellem pladsens niveau og naturområdet 
og knytter de omkringliggende funktioner som 
børnehave og boliger sammen omkring dette unikke 
naturområde. 
Pladsen bliver trinbræt til det område der i dag er 
tætbevokset af pilekrat. Pilekrattet udtyndes og der 
etableres stiforbindelser videre til Grønjordssøen.

Pladsen ved engen afslutter med en træ/grusplads 
den grønne kile, der er trækker det meget særlige og 
værdifulde vådengsområde helt ind i hjertet af den nye 
bydel.  Piletræer markerer pladsen og får karakter af 
en lille byskov der trænger sig på og bryder Bygadens 
forløb og sætter en stopper for vinden. 

Pladsen ved mosen hægter sig på det sydligste hjørne 
af bydelen. Her er i dag et særligt naturområde med 
rørskovskarakter og småsøer. 

Pladsen etableres som de øvrige ikonpladser med 
trædæk der skaber opholdsmulighed og får direkte 
adgang til rørskoven og de stier der forbinder videre 
gennem rørskoven til fælleden.

De lokale bypladser
Lokalpladserne er defineret som små grus pladser 
der samler livet i boligkvarterene i et uformelt og 
lokalt  byrum. Lokalpladserne kan indrettes med små 
naturlegepladser, sportsaktiviteter, borde og bænke og 
indskriver det dagligliv folk mødes omkring i den nære 
lokalitet. 
Alle fælleslokaler placeres i stuetagen ud til disse pladser 
og bliver naturlige mødesteder.
Beplantningen her veksler mellem typer fra 
olivenfamiljen, kernefrugtfamiljen og stenfrugtfamiljen. 

Karréernes gårdrum
Gårdrummene er de mest privatiserede zoner knyttet 
til boliglivet i karréerne og tænkes anlagt som fælles 
grønne gårdrum. Langs kanterne kan boligerne i 
stueetage indrettes med mindre havezoner tilknyttet 
den enkelte bolig.
Gårdrummene kan indrettes meget forskelligt afhængigt 
af beboerønsker og -behov. 
Her kan være plads til fællesfrugt- og bærhaver, 
nyttehaver, legepladser, opholdszoner på græs eller 
grus, trædæk i solen, udearealer til fælleshuse mv.
Gårdrummene kan suppleres med jord fra frøbanken og 
plejeniveauet fastlægges i samråd med beboere.

Tage og taghaver
Alle tage forventes principielt begrønnet og de øverste 
etager udformet med en stor andel af taghaver. 
Taghaverne er tænkt som supplement til boligernes ude 
opholdsområder. 
Taghaverne kan etableres med jord fra frøbankerne og 
blive frodige storslåede naturområder på toppen af den 
nye by. 

Det store p-hus ved Metropladsen anlægges med en 
kæmpehave baseret på frøbanken og kan tjene som det 
gode eksempel. 
Naturen er genskabt – i overført betydning.

bystrukturen understøtter nærhed og intimitet i flere skalatrin
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pladsen ved søen pladsen ved engen pladsen ved søen

Bystruktur /
identitetsgivende byrum

Metropladsen
Som tidligere beskrevet er Metropladsen områdets 
intensive mødested, hvor den urbane infrastruktur 
kobles sammen med Fælleden via Fælledkilen i nord.

Metropladsen er en stor byplads befæstet med grus. De 
store grupper af træer giver pladsen et markant grønt 
præg med arter som alle hører til på Fælleden. 
Træerne vil kunne vokse og trives i det vinddæmpede 
rum og vil med tiden skabe et helt særligt udtryk af 
plantefamiljer: - stenfrugtfamilien (Amygdalaceae), 
Oliven-familien (Oleaceae) og kernefrugtfamilien 
(Malaceae). 
Træerne plantes i store forsænkede muldbede så 
planterne får mulighed for at udvikle sig optimalt og med 
tiden vil få en kraft der skalamæssigt spiller sammen 
med de store bygningskroppe. 
Samtidig fungerer de skålformede plantehuller som 
vandopsamling ved regnhændelser (alle de foreslåede 
træer tåler at stå i vand i kortere tidsrum). 
Træerne samler og organiserer pladsens rum, giver 
opholdsmuligheder og læfyldte arealer tæt på de aktive 
bygningskanter og skaber rammen omkring en levende 
byplads til markedsliv, handel, cafeliv og bymæssige 
aktiviteter.
Udover de foreslåede beplantninger 
tilføres Fælledpladsen vandelementer, hvor 
regnvandshåndtering indgår som en naturlig del af 
pladsens miljø. 

Bygaden og Metropladsen organiseres som et Shared 
Space, på de bløde trafikanters præmisser. På selve 
pladsen opleves byrummet samlet som et gågade miljø 
med markeringer i belægningen til synshandicappede 
og svage trafikanter.

Tættest mod Ørestads Boulevard er Gråpopler placeret 
for at skabe en læfyldt og markant entré til bydelen.
Invitation til andet og mere end blot at bevæge sig til og 
fra metrostationen handler om at skabe beskyttelse, 
læ, et attraktivt mikroklima og visuelle- og rekreative 
kvaliteter i relation til omgivelserne.

Fælledpladsen bliver et grønt karakterfuldt og levende 
byrum, med nicher og lommer til cafeliv og udeservering 

langs bygningens kanter. 

Variationer i grusstrukturer og belægningens nuancer 
skaber sammen med de vildtvoksende skæve træer et 
åbent, lyst, uformelt og inviterende byrum. 

Cykel parkeringspladser organiseres i grupper i relation 
til beplantningerne.

Belysningen tænkes som et særligt motiv i direkte 
relation til beplantningen – træerne belyses med spots 
fra lysmaster strategisk placeret. 

Ikonpladserne eller kvarterspladserne
I overgangen fra bykvarteret til de særligt værdifulde 
naturområder omkring byggefeltet etableres 
ikonpladserne knyttet til de enkelte kvarterer. 
Ikonpladserne knytter sig alle til fælleden.

Pladserne får hver deres motiv, direkte hentet fra det 
landskab de knytter sig til: søen, engen og mosen.

Pladsen ved søen placeres i den nordlige del af det nye 
bykvarter med direkte forbindelse til Grønjordssøen. 
Pladsen defineres af et trædæk der omslutter 
det oprindelige naturområde og løber i kanten af 
bebyggelsen. Lave, terrasserede trædæk danner 
overgangen mellem pladsens niveau og naturområdet 
og knytter de omkringliggende funktioner som 
børnehave og boliger sammen omkring dette unikke 
naturområde. 
Pladsen bliver trinbræt til det område der i dag er 
tætbevokset af pilekrat. Pilekrattet udtyndes og der 
etableres stiforbindelser videre til Grønjordssøen.

Pladsen ved engen afslutter med en træ/grusplads 
den grønne kile, der er trækker det meget særlige og 
værdifulde vådengsområde helt ind i hjertet af den nye 
bydel.  Piletræer markerer pladsen og får karakter af 
en lille byskov der trænger sig på og bryder Bygadens 
forløb og sætter en stopper for vinden. 

Pladsen ved mosen hægter sig på det sydligste hjørne 
af bydelen. Her er i dag et særligt naturområde med 
rørskovskarakter og småsøer. 

Pladsen etableres som de øvrige ikonpladser med 
trædæk der skaber opholdsmulighed og får direkte 
adgang til rørskoven og de stier der forbinder videre 
gennem rørskoven til fælleden.

De lokale bypladser
Lokalpladserne er defineret som små grus pladser 
der samler livet i boligkvarterene i et uformelt og 
lokalt  byrum. Lokalpladserne kan indrettes med små 
naturlegepladser, sportsaktiviteter, borde og bænke og 
indskriver det dagligliv folk mødes omkring i den nære 
lokalitet. 
Alle fælleslokaler placeres i stuetagen ud til disse pladser 
og bliver naturlige mødesteder.
Beplantningen her veksler mellem typer fra 
olivenfamiljen, kernefrugtfamiljen og stenfrugtfamiljen. 

Karréernes gårdrum
Gårdrummene er de mest privatiserede zoner knyttet 
til boliglivet i karréerne og tænkes anlagt som fælles 
grønne gårdrum. Langs kanterne kan boligerne i 
stueetage indrettes med mindre havezoner tilknyttet 
den enkelte bolig.
Gårdrummene kan indrettes meget forskelligt afhængigt 
af beboerønsker og -behov. 
Her kan være plads til fællesfrugt- og bærhaver, 
nyttehaver, legepladser, opholdszoner på græs eller 
grus, trædæk i solen, udearealer til fælleshuse mv.
Gårdrummene kan suppleres med jord fra frøbanken og 
plejeniveauet fastlægges i samråd med beboere.

Tage og taghaver
Alle tage forventes principielt begrønnet og de øverste 
etager udformet med en stor andel af taghaver. 
Taghaverne er tænkt som supplement til boligernes ude 
opholdsområder. 
Taghaverne kan etableres med jord fra frøbankerne og 
blive frodige storslåede naturområder på toppen af den 
nye by. 

Det store p-hus ved Metropladsen anlægges med en 
kæmpehave baseret på frøbanken og kan tjene som det 
gode eksempel. 
Naturen er genskabt – i overført betydning.

bystrukturen understøtter nærhed og intimitet i flere skalatrin
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Bygninger

Byggefelter

Etapeafgrænsning

Frøbanker

P hus

Grønne byrum

Vejføring belagt

Etape 01 - Grønjordssøkvarteret

Etape 03 - Strandengskvarteret sydlige del

Etape 02 - Strandengskvarteret nordlige del

Etape 04 - Rørskovskvarteret

Etape 01
ca. 90.000 etm

Det store P-hus etableres med detail og centralt 
affaldssug i stuen. Taget kan programmeres med 
sportsbaner.

Vejadgangen fra Ørestad Boulevard etableres.

Søpladsen og Fælledkilen etableres som hhv 
kvartersplads og som en bydelsplads.

Frølagene opmagasineres syd for etapen.

Etape 03
ca. 48.000 etm

Bøjlevejen til Ørestad Boulevard afsluttes. 

Den sydlige Fælledkile etableres.

Frølagene opmagasineres syd for etapen.

Etape 02
ca. 71.000 etm

Et mindre P-hus etableres med mulighed for 
ressourcecenter i stuen. Taget kan programmeres med 
ungdomsboliger.

Vejadgangen føres videre og forbinder etape 02 med 
Ørestad Boulevard.

Strandengspladsen etableres som kvartersplads.

Etape 04
ca. 50.000 etm

Det mindre sydlige P-hus etableres med mulighed for 
dyrkning på taget og i facaden.

Rørskovspladsen etableres som kvartersplads.
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Forslaget placerer byggefelter ud langs byggezonens perimeter og skaber 
derved et større, sammenhængende indre landskabsrum, Ressourcefælle-
den. Dette hovedgreb er resultatet af en afvejning af bebyggelsens forhold 
til fælleden med på den ene side hensyn til mikroklima i form af vind, og på 
den anden visuel kontakt med fælleden, når man færdes inde i bebyggelsen. 
Det betyder på den ene side, at beboerne har differentierede friarealer inden 
for bebyggelsen, men at Amager Fælled Kvarter fremstår lukket i forhold 
til sin omverden. Både mod Ørestads Boulevard, hvor åbningerne ind i be-
byggelsen skabes af bygadens tilkoblinger og den tværgående cykelsti, der 
forbindes til metrostationen via en smal passage mellem to indbyrdes for-
skudte bygninger. Og mod fælleden – hele vejen rundt – idet der endvidere 
arbejdes med et princip om, at de enkelte byggefelter fletter sig ind i hinan-
den som puslespilsbrikker af hensyn til at mindske risikoen for vindsluser 
fra fælleden mod det indre landskabsrum. Som en del af den terrænmæs-
sige behandling af den samlede grund er der foreslået en nord-syd-gående 
grøn passage på den vestligste del, og til dette forløb knytter der sig en 
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stiforbindelse, som inviterer andre end beboere indenfor 
i bebyggelsen, ligesom selvfølgelig også den øst-vestgå-
ende sti gør – blot markerer den sig ikke i bebyggelses-
udlægget.

BYSTRUKTUR
Med til etablering af korridorerne hører også etablering 
af større områder, hvor terrænet hæves som basis for 
etablering af de tre kvarterer, holmene, og den indre 
fælled, som projektet er struktureret omkring. Det kan 
på baggrund af den samlede plan være vanskeligt at 
identificere de tre kvarterer, men de fungerer i forhold til 
udbygning og en differentiering af den indre fælled. Den 
nye, indre fælled er således i udgangspunktet den nuvæ-
rende fælled, hvor der etableres stiforbindelser og regn-
vandsbassiner, og hvor der indpodes de tematiske ’epi-
centre’ eller aktiviteter, som skal bidrage til at skabe en 
lokal involvering helt fra begyndelsen og som gennem og 
efter etablering skal bidrage til karakter, kvaliteten og 
engagement blandt beboere og andre interesserede, der 
måtte komme udefra. Et sympatisk og socialt klogt træk, 
som vil kræve en særlig indsats, der dog kan vise sig at 
komme godt tilbage. Det er også vanskeligt at etablere 
såvel fysisk som organisatorisk. Selv om man i udgangs-
punktet siger, at et stykke af den eksisterende fælled 
fredes og overgår til at blive den indre fælled, så skal der 
etableres infrastruktur til både mennesker og vand, der-
næst etableres holmene i kt 2,0; og eftersom bebyggelsen 
kommer tæt på den indre fælled vil holmene og deres 
terrænmæssige kobling til det eksisterende terræn skulle 
etableres her. Og endelig vil hver bebyggelse kræve en 
arbejdszone på nogle meter. Karakteren af hver af de tre 
holme, Naturhaverne mod syd, Engholmene mod nord 

og Søholmene mod vest, understøttes dels med de før-
nævnte programmer i form af epicentre for hhv. natur- 
og fødevareproduktion, cirkulær økonomi og naturbeskyt-
telse og videre med valg af yderligere beplantning. Hver 
af disse karakterer kobles med en overordnet funktion, 
som basis for de tre epicentre.

INFRASTRUKTUR
Bebyggelsesstrukturen er som nævnt formet af byggefel-
ter, der, undtaget byggefelterne langs Ørestads Boulevard, 
er placeret i en dobbeltstruktur langs det øvrige af grun-
dens afgrænsninger mod nord og vest. Mellem de to for-
løb af byggefelter – et ydre og et indre forløb – finder vi 
bygaden, der ligger som en bøjlevej i forhold til Ørestads 
Boulevard. Ved ud/indkørslen ved metrostationen ligger 
et meget stort p-hus, og inde på grunden langs bygaden 
placeres yderligere tre mindre p-huse samt yderligere 
et p-hus ved bygadens sydlige tilkobling til Ørestads 
Boulevard. Dommerkomitéen finder de små p-huse for 
små. Bygaden løftes op over stipassagerne – et løft, der 
kræver en del frihøjde og derfor vil være et træk, der 
skal anvendes med omhu. Vinkelret på bygaden finder 
vi boliggader, der knækker undervejs og tilsyneladende 
ender blindt ved fælledkanten, men som reelt kobles på 
den brandvej, der ligger hele vejen rundt om bebyggelsen 
og er udformet i permeable, grønne belægninger. Der er 
en del åbne spørgsmål om brandvejsbetjening især i det 
nordlige kvarter med bygninger beliggende inde i stor-
karréerne, ligesom heller ikke det lange strøg af bygge-
felter langs Ørestads Boulevard er trafik- og dermed 
brandvejsbetjent, hvorfor vejføringen i kanten af den indre 
fælled på denne strækning og videre ned til betjening af 
den sydligste del af Engholm-kvarteret bliver mere syn-
lig, end det fremgår af tegningsmaterialet. 

Retningslinjerne for udvikling af byggefelterne giver en 
stor grad af frihed. Felterne kan underdeles, og fordelin-
gen af bygningstypologier fremstår meget fleksibel. Be-
byggelsens højdeprofil rummer dog nogle retningslinjer, 
idet de højeste bygninger på 5-6 etager tænkes placeret i 

STRATEGIDIAGRAM
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tige livsførelse. Det er ikke kun om materialekredsløb, 
men også om vandkredsløb med lokal håndtering af 
regnvand, om bynaturkredsløb med biodiversitet, frugt 
og grøntsager (om end det ikke må kompromittere fæl-
ledens karakter, der udspringer af en næringsfattig jord-
bund) og om et integreret energikoncept med solvarme, 
geotermisk varme og mulig biogasanlæg til nedbrydning 
af organisk affald. De er alle aspekter, der vil være kon-
krete og synlige og dermed til at forstå og forhåbentlig 
bidrage til for bebyggelsens beboere. Den grønne, tema-
tiske byggemodning med fredning af den indre fælled og 
etablering af de tre epicentre er et stærkt bud på, hvorle-
des den sociale og økologiske bæredygtighed kan under-
støttes. Dog synes beskrivelsen af de aktiviteter, der skal 
udfolde sig kun i begrænset omfang afspejlet i planen.

KONKLUSION
Forslaget er et sikkert bud på en varieret bydannelse 
med gode opholdsrum, en klar social dimension og et 
stort engagement i at få mennesker og naturens proces-
ser sat i spil. Imidlertid finder dommerkomitéen ikke, at 
forslaget leverer et tilstrækkelig kvalificeret stedsspeci-
fikt bud på de helt særlige muligheder, som netop dette 
sted og dette program åbner for.

hvert byggefelts nord og østlige side, mens syd og vest-
siderne i karreen – der er hvert byggefelts grundskabelon 
– snarere er 3-4 etager. I det indre byggefeltsforløb – 
beliggende mellem bygade og den indre fælled – finder 
vi de laveste bygninger på 1-2 etager. Desuden udgøres 
disse bebyggelser hovedsagelig af rækkehuse, fælles-
faciliteter samt daginstitutioner med gode udeopholds-
muligheder. De har en bygningstypologi, der optræder 
’porøs’ i den forstand, at man vil kunne bevæge sig ind 
gennem denne indre ring af bebyggelse mod den indre 
fælled. Da der ikke foreligger anvisninger af, at man her 
skal anvende sådanne åbne bebyggelsesstrukturer, lige-
som de bygningsnære arealer vil blive disponeret til de 
enkelte bebyggelsers formål, vil denne porøsitet næppe 
være det sande billede. Hvorledes de enkelte byggefelters 
gårdrum skal udvikles fremgår ikke af materialet. Dog 
danner de basis for en strategi for tilbageholdelse af 
regnvand på hvert byggefelt, som synes unødig.

BÆREDYGTIGHED
Projektet har en høj materialebevidsthed i et bæredygtig-
hedsperspektiv og foreslår i vid udstrækning alle de åbne 
rum etableret ved brug af genbrugsmaterialer. Det kom-
mer også til udtryk i det ene epicenter, som netop har 
fokus på cirkulær økonomi. Det er endvidere forslags-
stillernes ambition at understøtte beboernes bæredyg-
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Aktionspunkt 3

SKAB RAMMER FOR LIV I BYRUMMENE

Forudsætningen for at Amager Fælled Kvarter – Dan-

marks naturligste bydel, kan skabe høj livskvalitet, op-

hold og møder i byrummene, er at bydelen kan skabe 

en tryg, beskyttet ramme om by- og boliglivet. Vesten-

vinden og støjen fra de omkringliggende trafikveje er en 

åbenlys trussel mod komforten i byrummene og det er 

derfor helt afgørende at bydelen tilvejebringe en struktur 

der holder vind og støj ude. Endvidere er det afgørende 

for livskvaliteten i bydelen at der skabes klare byrum-

hierarkier, at byrummene designes og programmeres 

til at blive brugt, at bebyggelserne rummer variation i 

arkitektur, boligtyper og ejerformer. Ikke mindst er det 

afgørende, at regnvand gøres til en aktiv ressource, der 

understøtter tilblivelsen af høj biodiversitet, nyttehaver, 

grønne facader og dermed lægger grundstenene til 

en sund, sanselig og oplevelsesrig bydel. – Et samlet 

bymiljø der gør det naturligt at flytte det sociale liv ud 

mellem husene. Og et bymiljø der gør det attraktiv at 

blive boende, vokse og bidrage til Amager Fælled Kvar-

ters sociale kapital.

2.1 Skab naturholme hvor mennesker og 

natur kan bo

Amager Fælled Kvarter placeres på en række større 

og mindre naturholme der sikrer bydelen mod klima-

forandringer, havvandsstigninger og skybrud. Holmene 

henter inspiration fra marsklandets ”varfgårde”, der er 

placeret på mindre bakker for at sikre bebyggelserne 

mod stormflod. Således integreres bydelens bebyg-

gelser i holmelandskabet, så små variationer og for-

skellige måder at bruge holmene på, fremhæver det 

landskabelige greb. Således vil nogle bebyggelser 

ligge på bakketoppe og nogle på skråningerne. Og 

således vil nogle bebyggelser have lavninger oppe på 

holmen, i gårdrummene så regnvand kan opsamles og 

våde naturtyper fremelskes. Bydelens grønne hjerte 

vil fremstå som en stor naturskål, hvor bebyggelserne 

snor sig rundt om. Holmen udbygges successivt rundt 

om det grønne hjerte iht. etapeplanen, således at den 

eksisterende natur bevares og tranformeres langsomt. 

Jf. afsnit om bebyggelser og by-skabelse.

2.2 Placer byggefelter, så de danner et sam-

menhængende bybånd

Byggefelterne placeres så der dannes et tæt bybånd 

rundt om ressourcefælleden og en klar bykant mod 

Amager Fælled. Storparcellerne placeres langs bybån-

dets ydre kant, således at der her kan opføres større 

boligkoncepter af større udviklere. (disse kan fleksibelt 

underdeles i mindre byggefelter, jf. strategi for bære-

dygtig livsførelse). Ind mod ressourcefælleden placeres 

mindre byggefelter, forbeholdt sociale boformer, som 

bofællesskaber mm. Endvidere er de mindre byggefelter 

forbeholdt offentlig service som institutioner, forenings-

huse, fælleshuse mm.

2.3 Dan tre mindre kvarterdannelser

Amager Fælles Kvarter inddeles i 3 mindre kvarterdan-

nelser. Mod nord udvikles ”Naturhaverne” – en kompakt 

boligbebyggelse med en blandet boligtypologier, inde-

holdende nyttehaver og naturgårdhaver. Bebyggelsen 

knytter sig til Epicenter for natur- og fødevareproduk-

tion og har et programmatiske slægtskab med dette. 

Kvarteret i syd kalder vi for ”Engholmene”, inspireret at 

naturområdets eng- og overdrevskarakter i det område. 

Bebyggelserne er karréer med naturgårde og knytter sig 

til Epicenter for cirkulær økonomi. Vi foreslår at man i 

Engholmene planlægger, så brug af genanvendte byg-

gematerialer vil præge det arkitektoniske udtryk, med et 

eksempelvis mere collageagtigt præg. Mod vest place-

rer vi ”Søholmene”, som er åbne karréer, der orienterer 

sig mod et indre sø- og våd eng landskab. I Søholmene 

foreslår vi et stærkt fokus på brug ”grønne” bygge-

materialer og udpræget brug af grønne facader. De 

tre forskellige kvarterer bindes sammen af den grønne 

bygade og bydelens samlende ressorcefælled.
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CREATE – skab ny hjemmehørende natur

Amager Fælled Kvarter bliver pionerbyen indenfor na-

turudvikling, hvor nye hjemmehørende biotoper udvik-

les i Ressourcefælleden, til byens gårde, tage, haver, 

facader og gader. Her manifesterer naturen sig som 

grønne korridorer overalt, i bymæssig-, menneskelig, 

insekt- og bestøver-skala. Den hjemmehørende natur 

er robust og oplevelsesrig og velegnet til byrum, haver 

og tage i bydelen.

Oprindelig natur skrælles af inden vi anlægger natur-

holmene og bruges til at udvikle og producere ny natur, 

der vil kunne bruges til at skabe smukke biotoper i 

bebyggelserne gårde, i haver, på tage, i byrum, langs 

Ørestads Boulevard og på facader. Amager Fælled 

Kvarter vil som Danmarks naturligste by, fremstå med 

utæmmet, vild og selvgroet natur lige der hvor men-

nesker bor, mødes og opholder sig. Amager Fælled 

Kvarter vil fremstå som den tætte urbane by på fælle-

den. Jf. afsnit om natur. Ressourcefælledens flytbare 

natur er dels skrælle-metoden hvor det øverste jordlag 

skrælles af i stykker på 2 x 2 m2, og lægges ud på den 

bare løsnede jord i ønskede område, og efterfølgende 

vandes indtil planterne har etableret sig. 

Anden metode består i at indsamle frø af de mest 

gængse vilde plantearter i omkringliggende arealer og 

udså dem ønskede steder. Endvidere udlægges måtter 

med planter af hjemmehørende arter og udplantning 

af småplanter, disse områder vokser hurtigt sammen 

og bliver til vild natur. I Ressourcefælledens naturpro-

duktion udvikles produkter af de vilde urter, bær og 

buske der findes naturligt I området. Der produceres 

urteteer, kryddersnapse, madtilbehør, saft, vin, øl m.v. 

af planterne naturlige for området.

Bydelens innovative LAR-system opbygget i landska-

belige varfs (holme i Marsklandet), tillader at kontrollere 

jordens fugtighed forskelligt samt næringsindholdet. 

Hermed skabes muligheden for at kunne genskabe og 

nyskabe hjemmehørende naturbiotoper og øge biodi-

versiteten i gårdrum såvel som gaderum. Det er muligt 

at kontrollere mængden af vand der ledes til naturen 

og rekreative områder og hermed sikre de værdifulde 

habitater uden for udviklingsområdet. Fra bypladserne 

kan regnvandet ledes til ex. kantzoner omkring p-hu-

se, så der her kan skabes de rette vækstbetingelser 

for klatreplanter/piletræer til begrønning af facader. I 

gårdrummene understøttes ny hjemmehørende natur, 

hvor biotoperne eng og overdrev erstatter de kedelige 

græsplæner. Biotoperne giver biodiversitet, blomsternes 

pollen og nektar tiltrækker naturlige bestøvere. Bioto-

perne er økonomisk bæredygtige, da de bl.a. kun skal 

slås én gang om året i modsætning til græsplaner.

IMPROVE – skab landskabelige spredningskorridorer

Vandsalamander og Spidssnudet frø lever i og tæt på 

vandhuller med kort afstand imellem, hvorimod Grøn frø 

ofte vandrer langt væk fra vandhullet men meget trofast 

søger tilbage. Ved at etablere en række ynglevandhuller 

i grupper op langs områdets vestlige del, fremmes pad-

dernes spredningsmuligheder. Spredningskorridorerne 

agerer som små smarte transportveje for dyrene, der 

fører dem under befærdede arealer og veje, her er de 

i fred for mennesker. Undervejs og omkring i området 

etableres små ”naturpavilloner”, hvor dyrene kan søge 

ly - træstubbe, udgravede passager, større sten hvor 

de kan gemme sig under.

Jorden i eng- og overdrevsarealerne skal holdes næ-

ringsfattig, og der må ikke gødes i området. Nærings-

stofferne udledes ikke i hjemmehørende vandmiljøer, da 

de forsager algevækst og der herved bliver iltmangel i 

søerne, vandhuller og vandløb. I Amager Fælled Kvarter 

er man fælles om at bevare og forbedre leveforholdene 

for de hjemmehørende arter. Et partnerskab mellem 

offentlig drift og naturforeninger kan være en god måde 

at kombinere drift og pleje med ejerskab og livskvalitet.

“For vi skal have mere bynatur, og vi skal have mere 
forskelligt bynatur. Om det så er udvikling af Amager Fælled 

eller flere grønne gårdhaver, så handler det om at skabe 
en by, hvor københavnere kan leve i harmoni med og nyde 
bynatur. Men også mere end det. For mig handler det også 

om at ændre på den måde, vi ser på naturen i byen. At vi kan 
have natur på tagene og i gårdhaverne i København, og at 

cykelturen kan byde på blomster, buske og bier, og ikke bare 
asfalt.” 

– Morten Kabell, Miljø- og teknikborgmester.

vandhul Grønjordssøen
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Forslagets vision er at udnytte fælledens potentiale som et social rum, hvor 
man bor tæt ved naturen og samtidig er del af et fællesskab, hvor man lever 
et bæredygtigt storbyliv og hvor hverdagslivet er nemt. Forlagets fysiske 
hovedgreb består af tre hovedelementer, der samlet set udgør projektets 
strukturelle rygrad: ’Fælleden’, ’Øerne’ og ’Loopet’.

’Fælleden’ er et lavtliggende grønt netværk, der føres igennem området på 
kryds og tværs og skaber forbindelse mellem fælleden og alle dele af kvar-
teret. Det grønne netværk tjener flere formål, idet det både skal trække 
Amager Fælleds landskab ind i bebyggelsen, skabe rekreative kvaliteter for 
områdets beboere, fungere til afledning af regnvand og indeholde et stinet. 
’Øerne’ er en serie hævede plateauer, hvorpå bebyggelserne placeres. Øerne 
er indbyrdes adskilte og indrettes med blandede bebyggelser, der sammen-
sættes og udformes ud fra et sæt arkitektoniske spilleregler. Hver af de 
fem Ø-kvarterer gives en særlig karakter, der udspringer af den nære kon-
tekst, fortrinsvis via forskellige landskabelige bearbejdninger og program-
matiske sammensætning. ’Loopet’ er områdets interne infrastruktur til de 
gående og cyklende. Den skaber forbindelse mellem Øerne og kvarterets 
fælles funktioner. Loopet skal sikre, at det er nemt og bekvemt at komme 
hen til børnehaven, fælleshuset, dagligvarebutikken eller p-huset, og der-
ved fungere som en social infrastruktur, der knytter beboerne sammen på 
tværs af kvartererne.

C.F. MØLLER DANMARK
TOTALRÅDGIVER, OPHAVSRET

ved Christian Dahle, Tom Danielsen, Mads Mandrup Hansen, Klavs Hyttel, Michael Kruse, 
Mårten Leringe, Klaus Toustrup, Julian Weyer og Lone Wiggers

Medarbejdere:  
Lasse Vilstrup Palm, afdelingschef, arkitekt MAA / Anne Katrine Arrildt, arkitekt, landskab / 

Thomas Olsen, arkitekt / Matias Vittrup Jakobsen, arkitekt / Sigurd Rubin, arkitektstuderende / 
Rasmus Toftdahl, arkitektstuderende

NIRAS
Thomas Leerberg, ingeniør / Line Bundgaard, ingeniør

URBAN AGENCY
Henning Stüben, arkitekt / Heechan Park, arkitekt / Philipp Ohnesorge, arkitekt

Jakub Smiech, arkitekt
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BYSTRUKTUR 
De fem Ø-kvarterer bygges helt ud til byggezonens kant 
på alle sider. Bebyggelserne sammensættes af tre byg-
ningstyper: rækkehuse, etagebyggeri og såkaldte lejlig-
hedsvillaer. De tre bygningstyper sammensættes ud fra 
et sæt arkitektoniske spilleregler, der er ens for alle 
Ø-kvartererne. Kvarteret markerer en klar og tydelig 
kant mod omgivelserne, eftersom der placeres høje 
etagebyggerier i det meste af områdets kant og på alle 
hjørnerne. 

Centralt i Ø-kvartererne placeres en række forskellige 
fællesfunktioner, såsom fælleshus, børnehaver og lokale 
byrum, der derved fordeles jævnt ud over kvarteret, dog 
altid i tilknytning til loopet. Indenfor hvert Ø-kvarter 
etableres lokale loops, der forbinder bebyggelserne og 
naboskabernes møderum. Der gøres rede for placeringen 
af offentlige, semiprivate og private udearealer, uden at 
der dog gøres rede for, hvorledes de adskiller sig fra hin-
anden rumligt og indholdsmæssigt. 

INFRASTRUKTUR
Kvarteret foreslås vejbetjent af to adskilte stamveje, der 
kobles på Ørestads Boulevard mod nord og syd. Stam-
vejene kan billedligt beskrives som ’lassoer’, der kastes 
ind i området, idet de begge afsluttes med et loop, så 
vejene ikke ender blindt. De to veje er som udgangspunkt 
ikke indbyrdes forbundet, men kan i nødstilfælde forbin-
des. Broerne vanskeliggør passagen igennem det grønne 
netværk og udgør en økonomisk prioritering af tvivlsom 
kvalitet. Ligeledes synes mødet mellem bebyggelserne 
og det grønne netværk ikke at give de kvaliteter, der efter-
spørges, idet netværket mange steder synes at være 
for smalt til at få plads til de mange elementer: LAR-
systemer, stier, opholdsarealer, dyre- og planteliv samt 
brand redningsarealer. 

Det trafikale system synes ikke at være overbevisende 
løst, idet de to stamveje nok skaber adgang til området, 
men også opdeler det i to halvdele, hvilket ikke synes at 
være i overensstemmelse med forslagets intention om at 
samle kvarteret. De to stamveje dækker desuden ikke 
alle dele af kvarteret tilstrækkeligt godt, da flere bebyg-
gelser ligger langt fra nærmeste stamvej.

Forslagsstillerne foreslår, at der opføres to større p- 
huse i området, der begge placeres ved Ørestads Boule-
vard. Herved afvikles hovedparten af trafikken i kanten af 
området, så resten af området fredeliggøres. Derudover 
placeres der to mindre p-huse længere inde i bebyggelse. 
Forslaget beskriver endvidere, at de små p-huse kan er-
stattes med decentrale p-kældre, såfremt efterspørgslen 
i fremtiden begrænses.

BÆREDYGTIGHED
Forslaget fremhæver planens robusthed og fleksibilitet 
som afgørende elementer i kvarterets bæredygtighed. 
Det anbefales, at der laves en rammelokalplan for hele 
området, og efterfølgende udarbejdes fuldgyldige lokal-
planer for de enkelte Ø-kvarterer, således at kvarterets 
overordnede kvaliteter sikres fra start, mens fleksibilite-
ten i kvarterene bevares igennem hele udbygningen. 
Det beskrives dog ikke udtømmende, hvilke aspekter der 
skal fastlægges i rammelokalplanen og hvilke, der skal 
fastlægges senere hen.

Forslaget har benyttet DGNB som redskab i udviklingen 
af projektet og har som det eneste forslag foretaget en 
DGNB-screening. Forsyningsstrategien og affaldsstrate-
gien beskrives begge meget kortfattet og rummer ikke 
løsninger ud over det sædvanlige. 

KONKLUSION
Forslagets hovedgreb er baseret på en række fine over-
vejelser om sammenhængen mellem fælledens natur og 
fremtidens tætte bykvarter. Hovedgrebet evner ikke helt 
at samle alle delene til en stærk enhed, og i flere tilfælde 
opstår der udfordringer snarere end gevinster i møderne 
mellem de tre hovedgrebsstrukturer. Eksempelvis skaber 
fælledens lavtliggende netværk behov for en lang række 
broer, når det mødes med loopet og vejstrukturen. 

Dommerkomitéen vurderer således samlet set, at dette 
forslag rummer mange sympatiske tanker og gode løs-
ningsforslag, men at det savner et helhedsgreb, der er 
stærkt nok til at bære projektet hele vejen.
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FRA FÆLLED FOR FÅ TIL FÆLLED FOR ALLE

AT BO VED FÆLLEDEN
ØRESTADEN  I DAG

AT BO PÅ FÆLLEDEN
AMAGER FÆLLED KVARTERET

NATURPARK AMAGER

ØRESTADEN

AMAGER 
FÆLLED 

KVARTERET

FÆLLEDEN

Forholdet mellem Fælled og bebyggelse har i Ørestads hidtidige udvikling været et gen-
nemgående tema for bearbejdningen. Med vores forslag til det nye Amager Fælled Kvarter 
ønsker vi at forankre det sidste bykvarter i Ørestad i en ny og anderledes fortælling om mødet 
mellem by og fælled – det byggede og det groede. Kanten mellem by og fælled har tegnet 
konturerne af en Ørestad hvor man bor ved Fælleden og ikke på Fælleden. Vi foreslår derfor 
en masterplan for det nye bykvarter, der fastholder Fælleden som en samlende fælles blå-
grøn resurse og som sikrer maksimal tilgængelighed til Fælleden for flest mulige beboere og 
københavnerne i al almindelighed. 

PRINCIPDIAGRAM
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STRANDENGKVARTERET
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BYSTRUKTUR

Sammenbindende 
blå-grønt landskab

O�entligt loop med
lokale pladser

Amager Fælled KvarterØerne

Med et ønske om at tilføre det sidste bykvarter i Ørestad 
en entydig bæredygtig profil, hvor naturværdi og sociale 
fællesskaber går hånd i hånd, foreslår vi en master-
plan der består af tre hovedelementer – Fælleden, 
Ø-kvartererne og Loopet.

Masterplanen består grundlæggende af fem lokale 
ø-kvarterer med hver deres særegne karakter. 
Ø-kvartererne bindes sammen af et vildt naturlandskab, 
der ligger som bykvarterets blågrønne lunge - Fælleden. 
Den vilde fælled er en direkte sammenkobling med og 
viderebearbejdning af det eksisterende naturområde, 
hvor vi med høj blågrøn naturværdi, klimasikring, til-
gængelighed og rekreative aktiviteter skaber en kon-
stant nærværende landskabelig ramme for hele det nye 
bykvarter. Fremfor at ligge på kanten af Fælleden, ligger 
de nye ø-kvarterer midt i Fælleden og flettes sammen 
af tvær- og langsgående naturkorridorer der sikrer en 
bebyggelse med fælled for alle.

Som kontrast til Fælleden rummer hvert Ø-kvarter en 
serie indre markante rum af byrum og bynatur, der til-
sammen tilfører ø-kvartererne deres egen identitets-
skabende karakter. Fem ø-kvarterer der hver tager 
karaktermæssig farve af kvaliteter i og omkring projek-
tområdet får således maksimal adgang til Fælledens 
store naturværdi og nye indre bymæssige fællesskaber.

En gennemgående gang- og cykelforbindelse, Loopet, 
binder de fem ø-kvarterer og Fælleden sammen via en 
serie fællesfunktioner, aktiviteter og sociale mødeste-
der og skaber herved den fysiske og sociale infrastruk-
tur der kobler Amager Fælled Kvarter på Ørestad og 
København.

SNIT STRANDENGSKVARTERET SNIT KRATSKOVSKVARTERET

PRINCIPDIAGRAM BYSTRUKTUR

PLANUDSNIT KRATSKOVSKVARTERETPLANUDSNIT STRANDENGSKVARTERET
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SØKVARTERETSTRANDENGS-
KVARTERET

KRATSKOVS-
KVARTERET

STATIONS-
KVARTERET

BYHØJS-
KVARTERET

REGISTRERING AF OMRÅDETS KONTEKST ØERNE FÅR DERES IDENTITETKONTEKSTEN FARVER BYKVARTERENE

> >

RANDBEBYGGELSE FÆLLES KVARTERSRUM

Øerne udlægges med klar randbebyggelse mod Fælleden 
for at give flest mulige kontakt med Fælleden hver dag. 

Hvert ø-kvarter bindes sammen af et identitetsskabende cen-
tralt kvartersrum med en klar landskabelig karakter.

SOLLARVIND

Hvert ø-kvarter bindes sammen af et identitetsska-
bende centralt kvartersrum med en klar landskabelig 

karakter.

Terrænhævning klimasikre øerne, samtidigt skaber det 
mulighed for lokale afvandingsløsninger.

Randbebyggelsen skaber en naturlig vindafskærmning 
i de indvendige kvartersrum.
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Det offentlige loop

Daginstitutions friareal

De lokale byrum

Daginstitution

Fællesanlæg

Det offentlige loop
Etapeinddelingen struktureres efter placeringen af p-huse og vej-
net. Den første etape foregår ved de større p-huse ud mod Ørestad 
Boulevard,, hvor vejnettet kobler sig på. Herfra følges vejnettet ud i og 

indikerer etaperne.

Kvarters loopet
Et hiearki af loops kobler øerne på tværs gennem programmerede 
stisystemer og byrum. Internt på øerne findes mindre stier med lokale 

forbindelser rundt i kvarteret og ud til Fælleden

De lokale kvarters loop

Naboskabets møderum

Sundby st.

Nørreport St.
9 min.

København H.
14 min.

Odense
1 t 45 min.

19 min.

Kastrup 
Lufthavn

AMAGER FÆLLED 
KVARTERET

INDRE BY

AMAGER FÆLLED 
KVARTERET

INDRE BY

AMAGER FÆLLED 
KVARTERET

INDRE BY

AMAGER FÆLLED 
KVARTERET

INDRE BY

Det store fællesskab Amager Fælled Kvarteret kobles på bynettet
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Snit AA 1:300

BYKVARTERET

Forhave

Amager Fælled Kvarters beboerhus

Beboerpladsen

Solbakken

Karrébebyggelse

Beboerhusets have

Café 

Plantebed
Bænk

Krydsende cykler

Plantebed

Fælledbutikken

Cykelparkering

Taghaver

Taghaver

Karrébebyggelse

Taghave

FÆLLEDEN

Opholdsdæk
 i det grønne

Terrænspring

Terrænspring

A A
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Etapeinddelingen struktureres efter placeringen af p-huse og vej-
net. Den første etape foregår ved de større p-huse ud mod Ørestad 
Boulevard,, hvor vejnettet kobler sig på. Herfra følges vejnettet ud i og 

indikerer etaperne.

Kvarters loopet
Et hiearki af loops kobler øerne på tværs gennem programmerede 
stisystemer og byrum. Internt på øerne findes mindre stier med lokale 

forbindelser rundt i kvarteret og ud til Fælleden

De lokale kvarters loop

Naboskabets møderum

Sundby st.

Nørreport St.
9 min.

København H.
14 min.

Odense
1 t 45 min.

19 min.

Kastrup 
Lufthavn

AMAGER FÆLLED 
KVARTERET

INDRE BY

AMAGER FÆLLED 
KVARTERET

INDRE BY

AMAGER FÆLLED 
KVARTERET

INDRE BY

AMAGER FÆLLED 
KVARTERET

INDRE BY

Det store fællesskab Amager Fælled Kvarteret kobles på bynettet

OMRÅDETS KONTEKST ØERNES IDENTITET

SNIT STATIONSKVARTERET

PLANUDSNIT STATIONSKVARTERET DET OFFENTLIGE LOOP

KVARTERS LOOPET
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BYKVARTERET SØKVARTERET

KVARTERERNES LANDSKABSRUM

Kratskovkvarteret
Her er den lysåbne skov landskabsmotivet. Skoven ska-
ber sammenhæng og agerer overgangszone mellem 
de forskellige kvarters-byrum som træder frem i lys-
ninger. En lav underskovsbeplantning og åbne plæner 
med knatninger inviterer til brug af de grønne områder 
og mimer karakteren af Fælleden i den sydlige del. 

Byhøjskvarteret
Byhøjskvarteret veksler mellem belagte, urbane aktivi-
tetsrum og grønne områder med klar bynatur.
Øen har et legende landskab som udnytter over-
skudsjord til opbygning af bakkelandskaber og invi-
terer til et væld af aktiviteter i vekslende belagte og 
grønne områder. Øen ligger godt skærmet for vind 
og har en mere åben beplantning som indordner sig 
i det kuperede landskab. Her er særligt mange frugt-
træer og karaktergivende kirsebærtræer som med de 
farvede blomstringer giver øen særpræg. Karakteren 
af den ekstensive beplantning sker med farverige 
blomstringer. 

Stationskvarteret
Stationsøen er Amager Fælled Kvarterets hoveddør. 
Som en pendant til Metropladsen ved Sundby Station, 
byder kvarteret velkommen med et urbant strøg 
defineret af grønne kantninger. Her er opstammede 
bytræer i bede med siddekanter til ophold nær butik-
ker og byliv. 
I mødet med pladsen åbner kvarteret op mod 
Beboerhusets haver og det grønne motiv løsnes op 
og giver en parkstemning til stedet i flot kontrast til 
den vilde fælled i baggrunden med direkte forbindelse 
hertil. 

Søkvarteret
Inspireret af Grønjordssøens blå karakter er Søkvarteret 
præget af blågrønne strukturer. Beplantningen mimer 
fælledens blågrønne sivbeplantning og får lov til at 
være vild og ekstensiv, men indenfor klart definerede 
områder.  Mødet med vandet sker med urbane byrum-
stypologier i kontrast til den vilde natur. 

Strandengskvarteret
Strandengskvarteret er placeret længst ude på 
Fælleden i områdets vestligste del. Landskabet og 
byrummene her har en ekstensiv, strandengskarakter 
som også kendetegner Amager Fælled. Oplevelsen 
af at bo på Fælleden kommer til udtryk gennem for-
tættede landskabsrum mellem enggræsser, småtræer 
og krat, mens klart definerede områder skærer en 
bymæssig kontrast til den vilde natur og giver kvar-
teret kantzoner mellem vildt og styret landskab til 
ophold og fællesaktiviteter. 

LÆNGDESNIT 1:1000
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HØST FÆLLEDEN HØST KVARTERET

KRATSKOVSKVARTERET BAKKEKVARTERET

Vi

Strandkål
Kvan
Havtorn
Asparges
Timian, Smalbladet
Purløg

Mjødurt
Skovjordbær
Æble
Pære
Persille
Løvstikke

Kvan
Løvstikke Æble

Pære
Blomme

Det spiselige:
Alm. syre
Skovsyre
Brombær
Hindbær
Skovjordbær
Hyld
Ramsløg
Hassel

STRANDENGSKVARTERET

SØKVARTERET

STATIONSKVARTERET

BYHØJKVARTERET

KRATSKOVKVARTERET

Strandengskvarteret
Motiv: Strandeng

Karaktergivene træer og buske:
ntereg

Skovfyr
Havtorn
Klitrose

Græsser og bunddække:
Fåresvingel
Marehalm (Alm.)
Strandhjelme
Storkenæb, Blodrød

Det spiselige:
Strandkarse

Søkvarteret
Motiv: Det blå parkrum

Karaktergivene træer og busk
Stilkeg
Bøg

Græsser og bunddække:
Gul iris
Kattehale
Sibirisk iris
Mjødurt
Storkenæb

Det spiselige:
Porse
Kvan

Bykvarteret
Motiv: Bynatur og pladsbeplantning

Karaktergivene træer og buske:
Platan
Lind
Tyrkisk Hassel

Græsser og bunddække:
Storkenæb
Guldjorbær
Luzula sylvatica

Det spiselige:
Bredbladet persille
Løvstikke

Bakkekvarteret
Motiv: Plantagen

Karaktergivene træer og buske:
Kirsebær
Æble
Pære

Græsser og bunddække:
Storkenæb
Luzula sylvatica

Det spiselige:
Solbær
Ribs
Stikkelsbær
Kirsebær

Kratskovkvarteret
Motiv: Den lysåbne skov

Karaktergivene træer og buske:
Lind
Navr
Røn
Hassel
Hvidtjørn

Græsser og bunddække:
Anemone gul, hvid
Mangeløv
Blåtop
Mosebynke
Storkenæb
Skovfrytle

BEPLANTNINGSTRATEGI

Internt i de enkelte boligkvarterer på øerne arbejdes der 
med forskellige beplantningselementer, som er med 
til at understrege det enkelte boligkvarters særkende. 
Omkring de enkelte bebyggelser skabes der semipri-
vate og private rum som gårde, haver, terrasser, altaner 
og grønne tage, der forstærker oplevelsen af et frodigt 
bykvarter på fælleden. De enkelte rum og grønne ele-
menter tilpasses hver boligkvarters karakter, og det er 
disse elementer, som udgør kvarterets særpræg. 

Karakteristisk for kvarteret er et meget grønt udtryk 
med forskellige naturtyper og biotoper, herunder at 
eksempelvis strandeng, fersk eng, krat osv. kan udvikle 
sig naturligt i det sammenhængende grønne mellem-
rum. Kendetegnet for hovedgrebet i planen er, at det blå 
og grønne spiller hovedrollen, og at området etableres 
med respekten for den oprindelige og vilde natur, og 

som derved får plads og kommer til at spille en aktiv 
rolle i det nye bykvarter.

Identitetsskabende natur
I udformningen af de enkelte kvarterers identiteter spil-
ler beplantningsstrategien en vigtig rolle og relaterer 
sig til den omgivende fælled. Med en specifik og sær-
præget beplantning forstærkes de enkelte kvarterers 
karakter og identitet med afsæt i naturtyperne i nærom-
rådet. Det egnstypiske kobles med en række varierende 
og identitetsskabende træer, buske og planter som er 
stedsspecifikke for de enkelte øer.

Høst din by
Den karaktergivende beplantning i de enkelte kvarterer 
biddrager også med spiselig beplantning som dyrkes 
i og omkring de fælles byrum i kvartererne. Rundt på 

loopet findes frugttræer, bærbuske og urtehaver og er 
et af de mange tiltag i masterplanen som fordrer bru-
gerdrevne fællesskaber og møder på tværs. 
Også fælleden rummer et væld af spiselige råvarer og i 
koblingen med køkkenhaver og væksthuse rundt i kvar-
tererne giver disponeringen af friarealer optimale for-
hold for jord til bord og selvforsyningsfællesskaber.

Biotoper og dyreliv
Lokale biotoper i de enkelte kvarterer samt det stores 
grønne fælledrum i masteplanens hjerte hjælper til 
genopretningen af naturen i området, sikrer det gode 
mikroklima og tiltrækker dyreliv.

Byhøjskvarteret

26 

M

BOLIGEKVALITET

BYKVARTERET

MARKÉR ØENS HJØRNER NEDSKALERING GENNEM VARIATION I TYPOLOGIER 

Masterplanen tilbyder en bred vifte af boligstørrelser og 
boligtypologier. Vi ønsker med vores forslag at skabe 
en bevidst blanding af størrelser og typologier i alle 
masterplanens ø-kvarterer. Vi tror på at dette skaber en 
mere social bæredygtig by præget af tryghed og tillid 
og som motiverer folk til at mødes på tværs. Samtidig vil 
en bevidst blanding af typologier tilføre masterplanen 
en ønsket arkitektonisk variation i udtryk og mødet mel-
lem Fælled og bebyggelse, samt tilføre masterplanen en 
udbygningsmæssig robusthed over tid.

Vi foreslår derfor 3 grundlæggende boligtypologier; 
etageboliger, lejlighedsvillaer og rækkehuse. Vi ønsker 
at der skal være boliger for en bred gruppe af bebo-
ere; overvejende familieboliger, men der skal også være 
boliger for større familier, ungdomsboliger, senior- og 
ældreboliger, fleksible boliger, boliger for enlige, eller 
boliger udviklet som nye kollektivformer, 4 eller 7 i én 
bolig.

Det har været en grundlæggende forudsætning at 
skabe boligtyper, der kan indeholde forskellige ejerfor-
mer. Muligheden for at planlægge billige boliger, lavind-
komstboliger sammen med boliger, der i højere grad 
retter sig mod mellemindkomster.

Etageboligerne indpasses i masterplanen som bevidste 
randbebyggelser der markerer bebyggelsens afgræns-
ning mod Fælleden og dermed skaber gunstige mikro-
klimatiske forhold og direkte udsigt til Fælledens unikke 
natur. Etageboligerne udlægges i 4-7 etager og udgør 
ca. 80 procent af det samlede etagevolumen. 

Masterplanen illustrerer en fleksibel boligbebyggelse, 
hvor det er muligt at integrere forskellige typer og 
størrelser på lejligheder – helt fra mindre 2-værelses 

lejligheder til større familieboliger og penthouselej-
ligheder. De forskellige lejligheder udlægges blandet 
i hele bebyggelsen, således at mindre og større lejlig-
hedstyper blandes på opgangene, hvilket dels opfylder 
behovet for forskellige husstandsstørrelser og mang-
foldig beboersammensætning og dels bidrager til en 
arkitektonisk variation i bebyggelsen. Dette målrettet 
Kommuneplan 2015 og de udbudte program ønsker.

Etageboligerne suppleres af rækkehusbebyggelser, 
udlagt i 2-3 etager. Rækkehusene understøtter vores 
ønske om et bykvarter med skalamæssig variation i 
mødet med bebyggelse og byrum og i mødet med 
Fælleden.

Som en hybrid mellem etageboliger og række-
huse har vi indpasset lejlighedsvillaer i 4-7 etager. 
Lejlighedsvillaerne tilfører Amager Fælled Kvarter arki-
tektonisk variation og særpræg og en boligtype som 
udnytter og optimerer udnyttelsen af områdets belig-
genhed med udsigt fælled og vådområder. Yderligere 
tilfører denne typologi et arkitektonisk alternativ i de 
boligformer som i dag findes i Ørestaden.

Yderligere er der i masterplanen indpasset ungdomsbo-
liger i tilknytning til parkeringshuse.

Boligernes udlæg i ø-kvarterernes rand, samt deres ind-
byrdes forskydninger i plan og snit, muliggør maksimal 
udnyttelse af udsigtskvaliteter i flere retninger og kig til 
både Fælled og indvendige fælles rum, hvilket bidrager 
til gode lys- og luft forhold i boligerne. Boligernes udlæg 
og placering, nærhed til natur og nære udearealer samt 
bevidste bearbejdning af kantzoner skaber ligeledes et 
boligkvarter med høje boligkvaliteter både arkitekto-
nisk, landskabeligt og socialt.

Arkitektoniske udtryk
Det er vores ønske at masterplanen tegnes af stor vari-
ation og diversitet i bykvarterets facader og voluminer, 
med andre ord, det arkitektoniske udtryk. Vi ønsker en 
differentieret skala og en stor grad af bygningsmangfol-
dighed i bybilledet. Det hele i en balance, der sikrer de 
mindre kvarterers særlige identiteter. 

Vi har således arbejdet med en række grundlæggende 
arkitektoniske principper som understøtter masterpla-
nens intentioner om en bæredygtig bebyggelse forank-
ret i fællesskaber og bylivskvalitet på Fælleden.

MILJØRIGTIGE MATERIALER
Bygningerne bør opføres i lokalt tilvejebragte og natur-
lige materialer, såsom tegl, beton, træ, og generelt kan 
et højt ambitionsniveau for bæredygtige bygningsma-
terialer lægges. Der kan i bebyggelsen således generelt 
tænkes i miljørigtige og evt. -certificerede bygnings-
materialer, som fx. ”Cradle to cradle”- materialer, i gen-
brugte og i up-cyclede materialer, samt i bæredygtige 
bygningsprocesser, der bl.a. kan forkorte byggetid og 
øge byggeriets fleksibilitet ved samling/nedbrydning af 
byggeriet over tid. 
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HØST FÆLLEDEN HØST KVARTERET

KRATSKOVSKVARTERET BAKKEKVARTERET

Vi

Strandkål
Kvan
Havtorn
Asparges
Timian, Smalbladet
Purløg

Mjødurt
Skovjordbær
Æble
Pære
Persille
Løvstikke

Kvan
Løvstikke Æble

Pære
Blomme

Det spiselige:
Alm. syre
Skovsyre
Brombær
Hindbær
Skovjordbær
Hyld
Ramsløg
Hassel

STRANDENGSKVARTERET

SØKVARTERET

STATIONSKVARTERET

BYHØJKVARTERET

KRATSKOVKVARTERET

Strandengskvarteret
Motiv: Strandeng

Karaktergivene træer og buske:
ntereg

Skovfyr
Havtorn
Klitrose

Græsser og bunddække:
Fåresvingel
Marehalm (Alm.)
Strandhjelme
Storkenæb, Blodrød

Det spiselige:
Strandkarse

Søkvarteret
Motiv: Det blå parkrum

Karaktergivene træer og busk
Stilkeg
Bøg

Græsser og bunddække:
Gul iris
Kattehale
Sibirisk iris
Mjødurt
Storkenæb

Det spiselige:
Porse
Kvan

Bykvarteret
Motiv: Bynatur og pladsbeplantning

Karaktergivene træer og buske:
Platan
Lind
Tyrkisk Hassel

Græsser og bunddække:
Storkenæb
Guldjorbær
Luzula sylvatica

Det spiselige:
Bredbladet persille
Løvstikke

Bakkekvarteret
Motiv: Plantagen

Karaktergivene træer og buske:
Kirsebær
Æble
Pære

Græsser og bunddække:
Storkenæb
Luzula sylvatica

Det spiselige:
Solbær
Ribs
Stikkelsbær
Kirsebær

Kratskovkvarteret
Motiv: Den lysåbne skov

Karaktergivene træer og buske:
Lind
Navr
Røn
Hassel
Hvidtjørn

Græsser og bunddække:
Anemone gul, hvid
Mangeløv
Blåtop
Mosebynke
Storkenæb
Skovfrytle

BEPLANTNINGSTRATEGI

Internt i de enkelte boligkvarterer på øerne arbejdes der 
med forskellige beplantningselementer, som er med 
til at understrege det enkelte boligkvarters særkende. 
Omkring de enkelte bebyggelser skabes der semipri-
vate og private rum som gårde, haver, terrasser, altaner 
og grønne tage, der forstærker oplevelsen af et frodigt 
bykvarter på fælleden. De enkelte rum og grønne ele-
menter tilpasses hver boligkvarters karakter, og det er 
disse elementer, som udgør kvarterets særpræg. 

Karakteristisk for kvarteret er et meget grønt udtryk 
med forskellige naturtyper og biotoper, herunder at 
eksempelvis strandeng, fersk eng, krat osv. kan udvikle 
sig naturligt i det sammenhængende grønne mellem-
rum. Kendetegnet for hovedgrebet i planen er, at det blå 
og grønne spiller hovedrollen, og at området etableres 
med respekten for den oprindelige og vilde natur, og 

som derved får plads og kommer til at spille en aktiv 
rolle i det nye bykvarter.

Identitetsskabende natur
I udformningen af de enkelte kvarterers identiteter spil-
ler beplantningsstrategien en vigtig rolle og relaterer 
sig til den omgivende fælled. Med en specifik og sær-
præget beplantning forstærkes de enkelte kvarterers 
karakter og identitet med afsæt i naturtyperne i nærom-
rådet. Det egnstypiske kobles med en række varierende 
og identitetsskabende træer, buske og planter som er 
stedsspecifikke for de enkelte øer.

Høst din by
Den karaktergivende beplantning i de enkelte kvarterer 
biddrager også med spiselig beplantning som dyrkes 
i og omkring de fælles byrum i kvartererne. Rundt på 

loopet findes frugttræer, bærbuske og urtehaver og er 
et af de mange tiltag i masterplanen som fordrer bru-
gerdrevne fællesskaber og møder på tværs. 
Også fælleden rummer et væld af spiselige råvarer og i 
koblingen med køkkenhaver og væksthuse rundt i kvar-
tererne giver disponeringen af friarealer optimale for-
hold for jord til bord og selvforsyningsfællesskaber.

Biotoper og dyreliv
Lokale biotoper i de enkelte kvarterer samt det stores 
grønne fælledrum i masteplanens hjerte hjælper til 
genopretningen af naturen i området, sikrer det gode 
mikroklima og tiltrækker dyreliv.

Byhøjskvarteret
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OPTIMALE DAGSLYSFORHOLDNEDSKALERING MOD KVARTERETS FÆLLES BYRUM 

NEDSKALERING GENNEM VARIATION I MATERIALER ALLE MED UDSIGT TIL FÆLLED OG FÆLLESSKAB

STRANDENGSKVARTERET

PERFORERET MELLEMSTYKKER AFSKÆRNING FOR VIND

TVÆRSNIT 1:1000



48 FORSLAG 4   |   TEAM HENNING LARSEN ARCHITECTS

SITUATIONSPLAN 1:4000



49

Forslagets egentlige DNA ligger i citatet – ”Vi skaber ikke en bebyggelse på 
kanten af fælleden – men en bebyggelse som en del af fælleden”. Forslaget 
fortolker dette udsagn gennem et hovedgreb, hvor bebyggelser og bygnings-
kroppe indlejres i naturen som fritliggende boligøer, hvor fælledens natur 
trækkes ind mellem boligøerne. Også dette forslag freder den vestlige del 
af konkurrenceområdet for bebyggelse. Forslaget forfølger ved dette greb 
en sympatisk vision om en urban fortolkning af at bo på fælleden.

Boligøerne er konsekvent forsøgt placeret, så de ikke unødigt griber ind i 
særligt vådområderne. I nord-sydlig retning hægtes boligøerne op som 
perler på en snor på hver side af en gennemgående og snoet ”fra naturen 
løftet hovedpromenade” afbrudt og suppleret med tre store grønne fælles 
byrum. 

I øst-vestlig retning indlægges en landskabelig hovedpromenade fra Metro-
stationen som fører ud til fælleden i form af en større gang og cykelsti. 
Denne forbindelse optræder som den omgivende bys hovedindgang til den 
nye by og udgør samtidig hovedadgangen til naturen fra den øvrige by. 

BYSTRUKTUR
Bebyggelserne opføres overvejende i en klassisk og tæt karréstruktur med 
periodiske spring i bygningshøjderne, som fra Ørestads Boulevard trapper 
ned fra 6-7 etager til 3-4 etager i randzonen mod fælleden. Forslaget opfylder 
kravet om variation i byggefelternes størrelse, variation i boligtyper og stør-
relser. Dommerkomitéen betvivler dog, at det er muligt at udnytte program-
mets byggeret fuldt ud gennem et hovedgreb, der trapper etagehøjderne 
ned fra syv til tre etager mod det åbne land. Beregninger viser, at man sna-
rere må op på en gennemsnitlig etagehøjde på ca. seks etager for at kunne 
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opføre de 260.000 etagemeter, som programmet kræver. 
Det er dommerkomitéens opfattelse, at denne ændring 
vil svække hovedgrebet betragteligt.

Forslaget arbejder målrettet og sympatisk med det 
grønne udgangspunkt, som måske det vigtigste greb i 
forslaget. Det sker ved at bevare så meget natur som 
muligt i terræn, med forslag om at etablere løftet sti-
system fra naturens gulv, ved at begrønne facaderne og 
ved at etablere grønne tagterrasser og foreslå alle byg-
ninger beklædt med træ. Den stærke og skarpt skårne 
urbane form, som klart er til stede i forslaget, iklædes 
en grøn og bæredygtig frakke. Tætheden gives ved dette 
træk et visionært og sympatisk bud på en anden frem-
trædelsesform for bystrukturen, end den vi normalt ser 
og kender. Dommerkomitéen er dog ikke overbevist om, 
at det grønne udtryk kan realiseres i sin fulde udstræk-
ning. Det er her især vurderingen, at forslagets ambition 
med det hævede dæk næppe er realiserbart. 

INFRASTRUKTUR
Trafikalt etableres et antal vejadgange fra Ørestads Bou-
levard ind i området. De forbindes med en egentlig bygade 
øst for bebyggelsen, som er adskilt fra Ørestads Boule-
vard af en gennemgående støjvold. Fra bygaden er der 
direkte adgang til p-huse eller p-kældre. Fra den østlige 
hovedgade er der i et firkløvermønster til hver af byens 
fire kvarterer biladgang til samtlige boligøer. Det er dom-
merkomitéens klare opfattelse, at den foreslåede trafik-
struktur kan fungere. Dommerkomitéen bemærker dog, 
at støjvolden, som den østlige fordelingsvej til p-pladser-
ne i stueetagen mod øst afstedkommer, bevirker, at det 
nye bykvarter kommer til at vende ryggen til Ørestaden. 
Hermed kommer den nye by til at fremtræde med en 
mere tilknappet kant og en ikke særligt imødekommende 
adgang fra Ørestads Boulevard.  

BÆREDYGTIGHED
Forslagets bearbejdning af de forskellige miljøfaktorer 
viser gennemgående et positivt og sammenhængende 
billede af håndteringen af regnvand, regulering af mikro-

klima, CO2 reduktion, støjreduktion, luft- og vandkvalitet, 
affaldshåndtering og maddyrkning. Hvad angår mikro-
klimaet er det vurderingen, at forslaget tegner sig fint 
mht. sollys i gårdrummene, men dog relativt svagt i for-
hold til at forhindre vind i byrummene. 

Elementet af medbestemmelse i opstartsfasen – især 
omkring hvad fællesskabet vil bruge uderummene til 
(dyrehold, væksthuse, til dyrkning af afgrøder eller et 
fællesskab omkring motion og leg) – rummer et del-
element omkring den sociale bæredygtighed. Der løftes 
en flig af en strategi for livet i byen, og det forekommer 
sympatisk, men måske vanskeligt realiserbart i sin fulde 
udstrækning.

KONKLUSION
Den samlede dommerkomité finder, at forslagets bebyg-
gelses- og landskabsmæssige disponering, samt de en-
kelte elementers indbyrdes sammenhæng, i sit hoved-
greb forekommer sympatisk og stærk. Forslagets 
overordnede disponering og dets landskabsmæssige 
elementer tegnes i god respekt og forståelse for stedet 
– forslaget holder i udpræget grad med naturen. Det er 
dog samtidig dommerkomitéens opfattelse, at nogle af 
de bærende træk i forslaget vanskeligt kan realiseres.
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Infrastrukturen kobler sig naturligt op ad Sundby metrostation og den 
gennemkørende cykelforbindelse øst-vest. 
Vi skaber en bred pladsdannelse hen over Ørestad Boulevard så man naturligt 
vil sænke farten ud for området. 

For at skabe en sikker passage over Ørestad Boulevard foreslås, at overgan-
gen etableres med lysregulering, der samtidig kordineres med ind- og ud-
kørsel nord og syd for overgangen. 
Vi har arbejdet med en underføring og en overføring af den gående trafik og 
cyklende trafik men er kommet til den konklusion, at det var et for voldsomt 
greb set i forhold til den trafikmængde området betjener nu. 
Alternativt kunne trafikken på Ørestad Boulevard måske bedre dykke ned 
under overgangen, men det må fremtiden vise, hvis problemet opstår.

STATIONSOMRÅDET
Ved Sundby metrostation bydes beboer og besøgende velkommen til Amag-
er Fælled Kvarter af et byrum, der åbner bydelen op mod Ørestads Boulevard 
og griber fat i det eksisterende byrum øst for Sundby Station. 
Under trækronerne er der udsigt mod fælleden og både forgængere og 
cyklister kan bevæge sig ubesværet og trafiksikkert ud i Amager Naturpark. 

Bylivet urbant og pulserende, og de åbne stueetager skaber et lokalt og livligt 
handelsliv.  Arkitekturen og bynaturen skaber et rum i menneskelig skala med 
et behageligt mikroklima, hvor det er rart at mødes og opholde sig. 
I aftentimerne skaber en mastbelysning et spændende og trygt byrum. 
Al belysning er naturligvis LED.
 

INFRASTRUKTUR 
BILTRAFIK
Trafikmønsteret er generelt inde i en omvæltning hvor mange nye familier 
går over til delebilordninger, derfor bliver presset måske mindre i fremtiden, 
og vi skal let kunne bruge dele af p-husene til andre formål.

Alle p-huse ligger ud til Ørestad Boulevard hvor de etablerer to indkørsler 
nord og syd for bytorvet. 
Da den nederste etage mod Ørestad Boulevard også er mindre attraktiv til 
beboelse, lægges hovedparten af p-husene delvist på terræn, så det er let at 
komme ind og ud af p-husene, og vi undgår arealkrævende ramper. 
Hermed kan kapaciteten kan let afstemmes med de enkelte byggeetaper, og 
p-arealet ombygges til andre funktioner. 
Det store p-hus til 750 P-plader placeres i første etape direkte op til station-
storvet. 

CYKELPARKERING 
Hver boligø udføres med egen cykelparkering i kælder som en del af fæl-
lesindgangspartiet. 10% af cykelparkeringen udlægges på terræn som kort-
tidsparkering i gårdrum, eller ved det fælles indgangsparti. 

TEKNIK
Hver boligø indeholder sammen med cykelparkering, depotrum også en 
kompaktstation pr. byggefelt som kan placeres i kælder.  

AFFALDSHÅNDTERING / RESSOURCECENTER
Alle boligøer er udført med centralsug, der samles i et fælles anlæg på 600 
m2 som placeres ud mod Ørestad Boulevard sammen med andet affald, gen-
brugs- og byttecentral, der udgør hele områdets ressourcecenter på ca. 1500 
m2. Hele anlægget afgrænses af beplantning og lyddæmpende volde mod 
Ørestad Boulevard.  

BILADGANGSTØJAFSKÆRMNING INDFRASTRUKTURKANTZONE MED 
STØJREGULERING
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Parkering, max 200 m radius

beboerhus 
200m2

VISION

Vi ønsker at skabe en ny type bykvarter, hvor bebyggelsen finder sin styrke og 
identitet i naturen. Som et foregangseksempel på bæredygtig byudvikling vil Amager 
Fælled Kvarter kombinere det byggede og det groede miljø og udfordre grænserne 
mellem natur og arkitektur. 

Amager Fælled skal ikke blot være en smuk udsigt for de nye boliger. Ved at placere 
boligerne så nænsomt, at de næsten svæver over landskabet, skaber vi optimale ram-
mer for biodiversitet såvel som byliv, i et sanseligt, socialt og naturskønt bykvarter, 
der respekterer Fælledens eksisterende natur, og de Københavnere, der har stedet 
kært. 

Vi vil sikre en byudvikling, der ikke TAGER, men SKABER natur - både for beboerne i 
Amager Fælled Kvarteret og for hele København, i en ny bydel, hvor naturoplevelser, 
frisk luft og røde kinder bliver en del af hverdagslivet. 

Vi vil gå forrest og udvikle 
en bæredygtig bydel i naturlige materialer
 
En så særlig og følsom lokation stiller krav om særligt bæredygtige materiale-
valg, som i sit udtryk og sanselighed forstærker oplevelsen af at bo i naturen, 
og understøtter de naturværdier, som er Amager Fælleds særkende. 
Derfor ønsker vi at skabe bebyggelse i træ – ikke blot på facaden, men i hele 
konstruktionen. En bydel i træ vil tilføje det nye kvarter en unik identitet og vil 
desuden understøtte Københavns Kommune om en CO2 neutral by, da vi for 
hver kubikmeter træ, som erstatter andre byggematerialer, sparer atmosfæren 
for ca. 2 tons CO2.
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HØJ EKSISTERENDE NATURKVALITET MEN VI VIL/KAN TILFØRE NYE NATURKVALITETER, 
SOM BIDRAGER POSITIVT TIL DET OG DEM SOM ALLEREDE ER DER

I DAG 100 % NATUR I MORGEN 300 % NATUR
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PERSPEKTIV MOD FÆLLEDEN

BEBYGGELSEN SET FRA FÆLLEDEN
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STATIONSOMRÅDET

FÆLLEDEN LØBER IND I BEBYGGELSEN

PLANUDSNIT AKTIVITETSPLADS

PLANUDSNIT STATIONSOMRÅDET

PLANUDSNIT  VED FÆLLEDKANT
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PLANUDSNIT  VED FÆLLEDKANT



54 FORSLAG 4   |   TEAM HENNING LARSEN ARCHITECTS

BEBYGGELSEN MED STATIONSTORVET I FORGRUNDEN

FÆLLEDKANTEN
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BOLIGBEBYGGELSE
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SITUATIONSPLAN 1:4000
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Projektet er struktureret omkring tre større kvarterer, der hver er centreret 
omkring et fælles, indre, grønt rum, kaldet en biotop. Hovedparten af bygge-
felterne inden for hvert kvarter ligger langs grundens afgrænsning og er 
forsynet med en fordelingsvej. En mindre del af byggefelterne ligger mellem 
forsyningsvejen og det indre, grønne rum. Det betyder, rundt regnet, at to 
tredjedele af byggefelterne er orienteret mod fælleden og Ørestads Boulevard, 
og en tredjedel mod de indre biotoper, men derudover reflekterer forslags-
stillerne ikke placeringen på fælleden.

BYSTRUKTUR
Forslagsstillerne gør en del ud af biotoperne søen, lysningen og overdrevet. 
Mod vest og i dialog med de eksisterende forhold på fælleden netop her: 
en badesø – en anvendelse dommerkomitéen dog umiddelbart stiller sig 
tvivlende overfor – hvor man kan fange krebs og opsamle regnvand. Mod 
syd et overdrevsinspireret rum med plads til høns, får og bålplads, og mod 
nord en lysning med frugttræer og naturlegeplads. Selv om byggefelterne 
har varierende størrelser og ikke ligger helt ud til den indre fordelingsvej, 
Loopet, og at forslagsstillerne derigennem har forsøgt at skabe forbindelser 
mellem biotoperne og på tværs af bebyggelsen, fremstår biotoperne meget 
rumligt afgrænsede. Det betyder både, at man ikke opdager denne rigdom, 
når man færdes på Loopet. Og at man med denne tilgang har skabt en 

WERK TIDLIGERE POLYFORM
TOTALRÅDGIVER, OPHAVSRET

Team: Thomas Kock / Henrik Thomas Faurskov / Jenný Haraldsdóttir / Rie Davidsen / 
Johannes Grove / Marte Lyngaas / Nikolaj Frølund Thomsen / Filip Zibrandtsen / Maria Wass-Danielsen / 

Thomas Hansen / Ole Balslev-Olesen / Michael Bom Frøst / Rainer Schmidt
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række andre fælles rum, som knyttes til Loopet. Deres 
karakter beskrives ikke nærmere. Det samme gælder de 
indre gårdrum, som bebyggelsen er rig på med de valgte 
bebyggelsestypologier. Det vil sige, at en væsentlig del af 
de rum, man møder ved at færdes i bebyggelsen, står 
ubeskrevet. Dog har forslagsstillerne et godt blik på 
etablering af kantzoner i forbindelse med hver enkelt 
bebyggelses syd- og vestvendte sider.

INFRASTRUKTUR
Trafikalt betjenes hele bebyggelsen af førnævnte Loop, 
der er en indre fordelingsvej med stedvise kantparkerin-
ger. Den løber på lige strækninger parallelt med bebyg-
gelsen og drejer i 90-graders sving, hvilket forlener den 
med en trafikteknisk fremtræden. Indkørslen til bebyg-
gelsen er fint artikuleret i tilknytning til metrostationen, 
og her bydes også cyklister ind på den øst-vestgående 
cykelsti. Derudover foreslås cykelstien langs Ørestads 
Boulevard også lagt indenfor, hvilket vil give flere men-
nesker en legitim adgang til bebyggelsen og en oplevelse 
på den lange boulevard. Derudover væves stierne i be-
byggelsen sammen med fælledens. P-huse placeres 
langs Ørestads Boulevard, én ved indgangen og én i til-
knytning til det nordlige og det sydelige kvarter, og der-
udover placeres der yderligere to mindre p-huse langs 
Loopet – den ene ud mod fælleden med ’god udsigt’.
Programmatisk placeres fællesfaciliteter og de fem dag-
institutioner i tilknytning til såvel biotoperne som de 
mere urbane pladser, der optræder ved forskydning af 
byggefelterne. Ved indgangen fra Ørestads Boulevard 

anvises et princip om udadvendte funktioner i stueeta-
gerne – hvilket er på grænsen af det mulighedsrum, 
konkurrenceprogrammet anslår. 

Forslagets hovedgreb er ganske enkelt og ligetil. De for-
skelligartede byggefelter er med til at give variation i 
et ellers ensliggørende greb. Dertil kommer den måde, 
hvorpå forslagsstillerne tænker byggefelterne bebygget: 
hvert felt sin typologi. Hovedparten består dog af karré-
bebyggelser i den forstand, at fodaftrykket er karré struk-
turens, men bebyggelsen har en sammensat og grund-
læggende vertikal struktur, der er med til at nedskalere 
bebyggelsen som sådan. Denne form komplementeres 
af serielle strukturer, som udsnit af et skakbræt, hvis 
skrå tagflader spiller sammen med karré bebyggel ser-
nes flade tage. Det indgår som én af retningslinjerne, at 
de øverste etager altid skal afsluttes med en boligtype, 
der udnytter de muligheder, denne placering rummer.

KONKLUSION
Projektet indeholder efter dommerkomitéens opfattelse 
fine træk – især skal anvendelsen af bygningstypologier 
fremhæves for den rolige, men virkningsfulde differen-
tiering, som de forlener hele bebyggelsen med, ligesom 
også vejføringen er klar og god. Generelt finder dommer-
komitéen dog projektet relativt spinkelt beskrevet – og 
med et usignifikant hovedgreb, der kun i mindre grad 
forholder sig til byggefeltets kontekst.

TRE BIOTOPER

SØEN

LYSNINGEN

OVERDREVET

TRAFIKLOOP PLADSER OG FUNKTIONER
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KANTEN MOD FÆLLEDENPLADSER OG FUNKTIONER

ADGANG FRA METRO
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FÆLLES JORDLODDER DET FÆLLES SPISEKAMMER

ANKOMST TIL OMRÅDET

PLANUDSNIT OVERGANG TIL FÆLLED PLANUDSNIT PLADS VED OVERDREVET
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OPSTALTER

PLADSEN VED OVERDREVET
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LUFTPERSPEKTIV
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